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Ismerőseink lakásfestési tortúráit már jó ideje megértő figyelemmel hallgattuk.

Együtt számolgattunk a megviselt idegzetű, lapos tárcájú társainkkal, s újból 
és újból megállapítottuk, hogy ez a nagy felfordulással járó, igen drága munka 
csak akkor lesz olcsóbb, ha magunk végezzük el. Igen ám, csakhogy más a 
helyzet közvetlenül a festés után, s megint más, amikor még előtte vagyunk.

Tapasztalat híján ugyanis túlzottnak érezzük az elvégzendő munka súlyát, az 
esetleges sikertelenség kockázatát, s megrettenve a feladat összetettségétől, 
többnyire mégis szakemberre bízzuk, vagy pénz híján elhalasztjuk a festést.

Ám sokunkat vékony pénztárcánk kényszeríti az sk. munkára, amelynek azért 
vannak előnyei is.

Nem elhanyagolható szempont, hogy csak az anyagot kell megvennünk, 
s hogy magunk választjuk meg a festés idejét is. Továbbá munkánkat úgy 
csoportosíthatjuk, hogy közben a lakásban még lakhatunk, alhatunk is. A fes
téssel együttjáró por, piszok is minimális lehet, (a „mesterek’’ munkájával 
ellentétben). Az sk. munkát kimondottan „amatőröknek" készített anyagok, 
szerszámok is segítik.

Kezdeti lépések
A jó munkavégzéshez mindent 

előre meg kell terveznünk. Amit 
nem tudunk, a festésig meg kell 
ismernünk. Azt mindenki tudja, 
hogy csak könyvből nem lehet 
megtanulni egy szakmát, azt viszont 
kisilabizálhatjuk belőle, hogy mi
kor, mit kell csinálnunk. Vegyük 
sorra együtt a munkafázisokat, né
hány gyakorlati munkafogással fű
szerezve. (Festési „bibliaként” a 
Műszaki Könyvkiadó „Falfestő és 
mázoló-munkák” c. szakkönyvét 
ajánljuk.)

Első teendőnk a felületek felmé
rése. Az egész lakás festése esetén 
az egyes helyiségeket logikusan, cél
szerűen csoportosítsuk. Például a 
kamrát, a W. C.-t és a konyhát az 
első szakaszban, majd ezt követően 
a szobát. Két szoba esetén csak az

egyikben dolgozzunk, hogy éjszaka 
a másikban alhassunk. A helyiségek 
festési sorrendjét gondoljuk át.

Következhet a falak alapos szem
revételezése. A vakolatot gondosan 
vizsgáljuk meg, a leválásra hajla
mos részek nagyságát jegyezzük fel, 
hogy a későbbi anyagbeszerzéskor

tudjuk, mennyi vakolat javító ha
barcsot vásároljunk. A falak felü
letének egyenetlenségeit ne csak 

szemből, hanem lapos szögben, a 
falat „súroló” fényben is „térképez
zük” fel. Ebből következtethetünk 
arra, hogy több, vagy kevesebb 
glettre lesz majd szükségünk.



A festékréteget is jél vegyük 
szemügyre. Hagyományos enyves 
falfestéshez csak a  porló, málló, 
vagy túl vastag festékréteget kell 
eltáívolítani, a diszperziós festéket 
azonban csak lekapart falra célsze
rű felhordani.

Miután ezzel végeztünk, s felké
szültünk néhány, előre nem látható 
eseményre is — például egy na
gyobb vakolatdarab váratlan levá
lására — álmodozzunk egy sort. 
(Hogy milyen lesz az egyik szoba, 
és milyen a másik stb.). Ez még 
nem kerül semmibe. Viszont, hogy 
meg tudjuk-e valósítani, azt ma
guknak kell eldöntenünk. Segítsé
gül néhány megszívlelendő szem
pont.

Hatásuk szerint egyes színek ser
ken tőek, mások nyugtatóak. Élénkí
tő a zöldessárga, a világosnarancs, 
izgató a  piros, a lilás vörös, passzív 
a kékeslila, a zöldeskék (1). A szín 
megválasztásakor a helyiség tájolá
sa, meg világi tottsága is fontos té
nyező. A hűvös szobákban minden
képpen tanácsos meleg, tüzes szín
árnyalatokat választani; pl. na
rancs, okker, barnássárga, barnás
vörös stb. (2). Az erősen napsütötte 
helyiségekben a falak színével 
„hűthetünk”, pl. vízkék, türkizkék, 
kékesszürke színárnyalatokkal (3).

Az sem mindegy, hogy a falak 
festés utáni színe hogyan befolyá
solja a falak fényvisszaverő képes
ségét. Megeshet, hogy festés után a 
csillár fényét este kevésnek érezzük. 
Az ok a választott színben kere
sendő. Támpontul néhány színre 
festett falfelület fényvisszaverő ké
pessége %-ban: fehér 80—85, vilá
gossárga, krémsárga 70—72, világos
zöld, világosszürke 50, világoskék 
40, okkersárga 35, téglavörös 25, sö
tétszürke 10.

A lakás helyiségeiben viszont 
nemeseik színre festett falak, ha
nem sok egyéb más berendezési 
tárgy is van. A falak többnyire 
csak a hátteret adják, s az egész 
szoba színének megválasztásakor 
tekintettel kell lennünk a kárpit és 
a szőnyeg színére is, sőt nem árt a

bútor farészeinek színtónusát is fi
gyelembe venni.

Könnyítésül íme néhány harmo
nikus színpár: sárga, narancsbarna 
— vöröses barna, bordó — barna, 
narancs — barna, zöldeskék — ok
ker, narancs, szürke — cseresznye- 
piros.

Még egy lehetőség, amivel némi
leg a helyiségek adottságát optikai
lag korrigálhatjuk. A túl magas, 
ám kis alapterületű szoba meny- 
nyezetét sötétebb tónusúra festve, az 
alacsonyohbnak tűnik (2). A söté
tebb színű falak kisebbítik (4) a vi
lágos pasztellszínűek nagyobbítják 
a teret (5, 6). Ha mintás, vagy csí
kos felületet alakítunk ki, optikai
lag azok is „módosítják” a szobát. 
A kis minták nagyítják (10), a na
gyok pedig szűkítik a teret (7). A 
színsávos falaknál főként a sávok 
iránya a döntő, a vízszintes csíkozás 
növeli (8), a függőleges meg csök
kenti a helyiség nagyságát (9).

Anyagok, szerszámok 
összegyűjtése

Előkészítő munkánk további ré
szében a festéshez szükséges anya
gokat kell beszereznünk. A fal leka
parásához korongecset és spatulya, 
a fal egyenetlenségeinek kijavításá
hoz glettanyag (pl. Breplasta, Bu- 
dakitt) és glettvas, az esetleges va
kolatpótláshoz javítóhabarcs és kő
műveskanál, a festéshez kevert 
Praktikolor, enyves falfesték vagy 
műanyag-diszperziós falfesték, szí
nezőpaszta, festő teddy-henger, 
vagy korongecset és néhány vödör 
szükséges. A legfontosabbakról se 
feledkezzünk meg, mégpedig a lét
ráról és az egész padlót beborító 
műanyag fóliáról. Ugyanis ez utób
bi nélkül festés után „lélekölő” len
ne a takarítás. A kétágú létra olyan 
magas legyen, hogy legfelső fokára 
ülve kényelmesen elérjük a meny- 
nyezetet.

A szerszámok egy részét ismerő
söktől is kölcsön kérhetjük, vagy 
pl. glettvasakat, korongecseteket az
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azonban, hogy ne csak a látható hi
bák megszüntetésére törekedjünk, 
hanem az azt előidéző okot is tár
juk fel. Ha például a fal penészese- 
dését, gombásodását a hiányos hő- 
szigetelés következtében létrejött 
páralecsapódás okozta, akkor először 
a hőszigetelést kell kijavítanunk. Ha
sonló falhibákat idézhetnek elő a 
légköri tényezők: csapadék, fagy, 
napsugárzás, légköri szennyeződé
sek stb.

A gáztüzelésű helyiségekben az 
enyves festék, és a mészbevonat 
gyorsan tönkremegy. Ezt a hibát 
diszperziós festékek alkalmazásával 
előzhetjük meg.

A vakolatréteg felületi kérgében, 
vagy teljes keresztmetszetében 
gyakran olyan szennyeződések je
lennek meg, amelyek a későbbi fes
tékrétegen átütve elszíneződéseket, 
látszólag festési hibákat okoznak. 
Jellegzetes foltátütést eredményez a 
rozsdafolt, betonpanel falaknál az 
olajfolt, az olajtüzelésű kályhával 
fűtött helyiségekben a tűztérből ki
kerülő olaj. Ritkábban, de előfor
dul a kátrányfolt átütés, a bitume
nes folt, a sókirvirágzás is.

A szennyező foltok vegyileg ha-

lux, Gemini stb.); a műgyanta ala
pú zománcfestékek, a műgyanták, 
műgyanta oldatok (pl. a Novepox, 
Araldit stb.) és kitűnően megfelel 
az alumínium fólia. A háztartási 
alumínium fólia műgyanta-diszper
ziós (Tivebond, Mozaik, stb.), vagy 
oldószeres ragasztóval (Pálma féle
ségek) egyaránt felragasztható a 
falra. Műanyag fóliák ilyen célra 
nem alkalmasak.

A falfelület egyenetlenségeinek, 
folytonossági hibáinak kijavítására 
felületkiegyenlítő és javító habar
csokat használjunk. (Magát a mű
veletet glettelésnek nevezzük.) Az 
sk. festők-mázolók számára legelér
hetőbb a készen kapható, műgyanta 
diszperziós alapú simítóhabarcs, a 
Breplasta (a gyakorlatban azonban 
mégsem tudott igazán elterjedni, 
mert drága). Helyette gyakran 
használják a különböző mész, mósz- 
gipsz, és gipsz glettanyagokat (ösz- 
szetételüket az MSZ 16 000 szab
vány szabályozza).

Iparcikk Kölcsönzőtől bérelhetünk. 
A lényeg; a festés napján minden 
együtt legyen (11). A festéshez szük
séges anyagokból is többet ve
gyünk, nehogy a munkát ne tudjuk 
befejezni. Ez különösen színfestés
nél tragédia, mert pl. aligha tudjuk 
még egyszer ugyanazt a színtónust 
kikeverni, a pótlólag lekent rész 
elüt majd az előzőleg már festett 
felületektől. A gyártók által meg
adott mennyiség/m2 egyszeri átvo- 
násra vonatkozik. Egy alapozó és 
két átvonó festésre számítva, az 
alapérték 2,6—3-szorosára lesz szük
ség. Az így számított mennyiséghez 
további 10—15%-nyi biztonsági tar
talékot is vásároljunk.

Előkészületek o festéshez
Mielőtt még bármihez is kezde

nénk, a padlóra terítsünk egy-két 
réteg újságpapírt (12), arra meg 
műayag fóliát. Ha több darabbal 
tudjuk csak lefedni, a fóliaszéleket 
ragszalaggal rögzítsük egymáshoz. A 
bútorokat is alaposan burkoljuk be 
védőfóliával. Ezek helye a szoba 
közepén lesz. Célszerű még a má
zolt felületek, kapcsolók szélét is 
ragszalaggal lefedni. Az ajtók elé 
pedig fektessünk „lábtörlő” nedves 
rongyot. Csak ezután nyúljunk a 
falhoz.

A festés műveletei között meg
határozó jelentőségű a fal előké
szítése. A munkát a fal aprólékos 
szemrevételezésével kezdjük. Mert 
a mészhabarcs vakolatban pl. ége- 
tettmész szemcsék (mészkukacok) 
lehetnek, amelyek a festés befeje
zése után megduzzadnak, felületi 
kicsorbulásokat okozhatnak. A 
festésre alkalmatlan vakolaton csak 
az újravakolás segít.

A már festett alapok esetében 
természetesen az utolsó festékréteg 
a  meghatározó. Az dönti el, hogy 
milyen kötőanyagú, újabb festék vi
hető fel rá. így például nem fér 
össze a  Walllkyd festék a fel
kent enyves, cellulózenyves festék
kel (és fordítva); az enyves, cellulóz
festékkel az EMFIX, DISZPERZIT, 
TíLATEX. Ilyen esetekben a régi 
festékréteget mindig el kell távolí
tani a falról.

A falkaparás fárasztó munka, de 
bátran fogjunk hozzá. A falat Bio- 
ponos vízzel nedvesítsük be kb. 
2X2 m-es felületen, majd mellette 
újahb területen. Az előző részről 
spatulyával toljuk le a régi festék
réteget (a mellettes részen a víz fel
lazítja a festéket). A makacskodó 
foltokat újranedvesítés után távo
lítsuk el.

Az olajfesték eltávolításához 10 1 
vizet alapul véve 0,1 kg Biopon, 0,3 
kg trisó, és 2—3 1 aceton keveréké
vel kell a falat benedvesíteni. 
Szükség esetén az aceton mennyi
ségét növelhetjük. A helyiséget fel
tétlenül és állandóan jól szellőztes
sük. A már lekapart falról a még 
visszamaradt festékréteg nyomait 
kopott szőrű kefével tüntessük el.

Nem szabad festeni az erősen el
vált vakolatréteget sem. Fontos
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tástalaníthatók, vagy szigeteléssel 
elhatárolhatók. A szigetelés lénye
ge, hogy a foltátütés helyén a va
kolatréteg pórusait telítjük, felüle
tét pedig folyamatos, filmszerű 
anyaggal zárjuk le. Erre alkalma
sak a műgyanta diszperziók és vi
zes diszperziós falfestékek (Tilatex, 
Emfix, Diszperzit stb.); a lúgosság
ra nem érzékeny műgyanta alapú 
lakkok (Klorotex, Rezisztán, Buda-

Egyszerű gipszhabarcs készítése
kor a vízhez állandó keverés köz
ben annyi gipszet kell adagolni, 
hogy pépszerű anyag képződjön. 
Ebből mindig csak annyit készít
sünk, amennyit a gipsz kötési ide
jén belül felhasználhatunk. Homo
kos gipszhabarcsot finom, agyag
mentes kvarchomok és gipsz száraz, 
1:1 arányú összekeverésével hozha
tunk létre, és utólag adagoljuk hoz-



zá a vizet. Késleltetett kötésű eny
ves gipszihabarcsot 1 liter víz, és 1 
ml csontenyv oldat keverékéhez 
elegyített gipsz vagy homokos gipsz 
segítségével készíthetünk. Gyorsí
tott kötésű, nagy szilárdságú gipsz
habarcshoz 1 liter víz, 0,1 kg timsó 
oldat és gipsz (vagy homokos gipsz) 
szükséges. Ám ha nem akarunk az 
anyagok kevergetésével időt pocsé
kolni, használjunk Breplastát.

A megkevert kiegyenlítő masszát 
vékony rétegben, ún. glettvassal si
mítsuk a falfelületre. Nagyobb 
egyenetlenségekre inkább több, vé
kony réteget hordjunk fel. Ugyan
így több vékony glettréteggel javít
suk ki a faléleket, boltozatokat, 
sarkokat,

A glettelés nem ördöngösség. A 
glettanyagot először alulról felfelé, 
széles glettvassal hordjuk fel a fal
ra. A széleken képződő anyagfeles
leget letisztított glettvassal simítsuk 
el. Ha csak kisebb részeket, mélye
déseket, szegek okozta lyukakat kell 
eltüntetnünk, a gipszes glett is 
megteszi. A „ragyás”, egyenetlen

falhoz azonban célszerűbb, ha Bre
plastát használunk. Ezt az anyagot 
azonban óvjuk a kiszáradástól, s 
mindig csak annyit tegyünk egy 
széles szájú edénybe, amennyit kb. 
15—20 perc alatt fel tudunk hasz
nálni. A széles glettvasra széles 

spatulyával, de kevés anyagot rak
junk fel. Szükség esetén vízzel hí
gíthatjuk is.

Ha a glett megszáradt, jöhet a 
csiszolás. Ugyanis kevesen tudnak 
úgy glettelni, hogy ne kelljen a ki
kent foltok széleit, a vastagabban 
felrakott anyagot a fal síkjával ösz- 
szecsiszolni.

E munkához ajánlátos géz „álar
cot” viselni és a porszívót működ
tetni. A porszívó csövét érdemes 
két-három pótcsővel meghosszabbí
tani és széles, lapos szívószájjal

felszerelni. A szívószájat mindig a 
csiszolt falrészre, bal kézzel tartsuk, 
s csiszolás köziben portalanítsunk.

Csiszolás után a falat még egyszer 
alaposan portalanítsuk, majd a fó
liáról takarítsuk fel a lekapart fes
téket és port, különben széthordjuk 
az egész lakásban. A festéshez csak 
ezután fogjunk hozzá.

Falfestés hengerrel
Ha festésre vállalkozunk, legfőbb 

célunk, hogy az tartós, és viszonylag 
könnyen kivitelezhető legyen. Ta
pasztalataink szerint a jól előké
szített falra a műanyag-diszperziós 
falfestékek előnyösebbek a hagyo
mányos festékeknél, s ezeket teddy- 
hengerrel a legcélszerűbb felhorda
ni. A korongecsettel kevesen tud
nak jól bánni, ráadásul ez a szer
szám elég súlyos is.

A teddy-henger előnye, hogy csak 
harmadannyi súlyú, mint a korong
ecset. Kezelése könnyű, a hengere- 
zett réteg egyenletes vastagságú, fe
lülete sima. Hátránya — főleg kez

dőknél — hogy a túl gyorsan forgó 
henger „permetezik”. Ez csak akkor 
válik kellemetlenné, ha a hengert 
közvetlenül magunk előtt vagy fe
lett tologatjuk ide-oda a falon. A 
hengerezéshez célszerű hosszúszárú 
gumikesztyűt húzni. A henger „be
töltésekor” festéklehúzórács segít
ségével távolítsuk el a felesleges 
festéket. A rácsot a festékes edény 
peremére támasszuk. A hengerrel 
előbb hordjuk fel a festéket, majd 
további mozgatással egyenletesen 
terítsük el a falon (13).

A műanyag-diszperziós festéket 
széles szájú vödörbe öntsük, ott hí
gítsuk a kellő sűrűségűre. Alapo
záshoz 30—50%-ban hígított festé
ket használjunk, átvonó festéshez 
max. 10% vizet töltsünk a festék
hez.

Az alapozó festés megkezdés« 
előtt a padlót fedő műanyag fóliát 
szorosan rajzszegezzük a parketta 
szegélylécéhez. A hengerezést a 
mennyezeten, mégpedig az ablak 
felől kezdjük el. A létrának a te
tejét „lovagoljuk” meg, lábunkkal a 
felső fokok valamelyikén támasz
kodjunk, mert a hengerezést oldal
ra kihajolva kell végeznünk, s vál
lunk vonalába érve hagyjuk abba 
(14). Ha a hengert a fejünk felett is 
áttologatjuk, a szétszóródó finom 
festékpermettől előbb-utóbb szeplő
sek leszünk. A festősapka, hosszú
ujjú ing, vagy zubbony javarészt 
megvédi ugyan testünket, de az ar
cunkra szóródó festéket — ha rá
szárad — elég nehéz lemosni. A fi
noman szitáló festékpermetet nem
csak oldalt végzett munkával, ha
nem a lassú henger-vezetéssel is 
csökkenthetjük. Így még energiát 
is megtakaríthatunk, kevésbé fára
dunk el. A hengert — előre-hátra, 
majd keresztbe is hasonló módon 
vezetve — először alig, majd foko
zatosan egyre erőteljesebben nyom
juk a fal felületéhez. Így nemcsak 
a hengerből kifogyó festéket nyom
kodjuk ki, de azt a fal pórusaiba is 
bepréseljük. A mennyezet alapozó 
festését viszonylag kis területeket 
befogva végezzük el.

Az oldalfalak alapozását is az ab
laktól kiindulva, a mennyezettől a 
padlóig szakaszosan hengerelt sá
vonként végezzük el (15). Így a lét
rát kevesebbet kell mozgatni, fo
konként lefelé lépegetve dolgozha
tunk. Ha az egyik oldalfallal végez
tünk, menjünk át a szemköztihez, 
s ott folytassuk a hengerezést. A 
sarkokat lapos, vagy marokecsettel 
kenjük be, hiszen a szűk helyre a 
henger nem fér be. Ha túl egye
netlen a fal felülete, és széles hen
gerrel dolgozunk, a kihagyott fol
tok figyelmeztetnek a hibára. Ez 
főleg régi épületek elhanyagolt, 
rosszul glettelt falainál fordul elő. 
Ez esetben rövidebb hengerrel 
folytassuk a munkát. A lekerekí
tett sarkoknál felesleges az ecsete
lés, a hengerrel kövessük a fal ívét, 
s az esetjeges foltokat oldalirányú 
húzásokkal — a hengert mint ecse
tet használva — tüntessük el.

Színes festék keverése
Az alapozó festést befejezve 

hagyjuk száradni a falat, s készít
sük elő a színes festéket. Kevés hí
gított festékben keverjük el a szí
nezőpasztát, majd harisnyán vagy 
sűrű szitán leszűrve töltsük a szük
séges mennyiségű falfestékbe. Ezt a 
műveletet lehetőleg természetes 
fényben végezzük el, pl. kora dél
után. Ha két vödörnyi festékkel 
kell színezni, akkor a színezőpasz
tát csak az egyikbe töltsük bele. 
Egy harmadik vödör segítségével a 
még színtelen festéket a vödrökbe 
többször áttöltögetve, jól felkeverve 
mindhárom vödör színe azonos lesz. 
A bekevert szín helyességét fehér 
papírra kenve száradás után ellen
őrizzük, s ha kell korrigáljuk.

Ha különféle színezőpasztából le
het csak a kívánt színt kikeverni, 
úgy előbb csak a színezőposztákat
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keverjük össze, a színezékeket csak 
ezután töltsük a festékhez, s ezt is 
fokozatosan végezzük el. Vigyáz
zunk, a vizes festékek száradás után 
kivilágosodnak, s ezt a színkeverés
kor már eleve vegyük figyelembe.

Arra is ügyeljünk, hogy a szin- 
tónus beállításánál a  v ilág ig  színt 
sötétítsük a kívánt árnyalak eléré
séig, illetve egy fokkal sötétebb 
színig, a száradás utáni világoso- 
dással is számolva. Ne feledjük, a 
sötétebbre sikeredett színt csak te
temes mennyiségű fehér festék hoz
záadásával keverhetjük világosabb
ra. Miután kikevertük a festéket, 
néhány órát hagyjuk állni, majd 
újból alaposan keverjük fel.

Színre festés
A falak színre festését ugyancsak 

a mennyezettel kezdjük el. Ha azon
ban fehérre vagy világos színűre 
kívánjuk festeni (magas helyi
ségeknél az oldalfalon mandzset
ta, azaz felül fehér sáv lesz), akkor 
a felső részek festése után a határ
vonalat csapózsinórral jelöljük ki. 
Ez egy vékony, porfestékezett zsineg, 
s ha ezt a falra feszítve középen 
kissé elemeljük, majd elengedjük, 
vékony vonalat csap a falra. Ha 
azonban csak a mennyezet lesz más 
színű, az oldalfalak és a mennye
zet alkotta él adja a  határvonalat. 
A régi lakásokban viszont ez a  határ

többnyire lekerekített, s ilyen ese
tekben is a csapózsinórral jelöljük 
ki a határvonalakat.

Következő lépésként laposecset
tel húzzuk be a színfestés felső ha
tárvonalát (16). (Az összeállítást 
befejező cikkben ehhez a munká
hoz hasznos segédeszközt mutatunk 
be.) A függőleges sarkokat is előre 
érdemes ecsettel festeni. Utána már 
csak hengerelni kell (17). Mégpedig 
többnyire kétszer, az első réteg fal
festése után néhány óra száradási 
szünetet hagyva A második réteg 
felhengerezésekor nagyon ügyeljünk 
arra, hogy ne hagyjunk ki még egy 
tenyérnyi helyet sem. Mivel azonos 
színnel festünk, elég nehéz az újra 
festett részt megkülönböztetni a 
csak egyszer lehengerelttől. Ám ha 
a falra oldalról rápillantunk, a fris
sen festett rész még fénylik, s így 
könnyen folytathatjuk a festést. Ne 
áltassuk magunkat. A második ré
teg is kelL A felhengerelt festék 
csak így lesz tartós és foltmentes. 
Ne feledjük, a henger csak vékony 
réteget hagy a falon. Ezért évek 
múltán a fal alapos lemosás után, 
alapozás, kaparás nélkül akár 
több alkalommal is átfesthető.

Megemlítjük, hogy teddy-henger-

rel még különleges színsávos, már
ványozott mintázatú stb. falfelüle
teket is készíthetünk (18), persze 
kellő gyakorlattal. Eleinte azonban 
elégedjünk meg a sima, minta nél
küli falakkal. Ha minden áron min
tás falfelületet kívánunk kialakí
tani, inkább tapétázzunk. A jól le- 
glettelt, simára csiszolt falra köny- 
nyen felragaszthatjuk a mintás pa
pírtapétát is.

Utolsó műveletek
Miután a festéssel végeztünk, a 

szerszámokat, edényeket alaposan 
mossuk ki. Különösen a teddy-hen- 
gert és az ecseteket. Ne sajnáljuk 
a vizet, s a mosását csak akkor te
kintsük befejezettnek, ha már tisz
ta vizet nyomkodunk ki a szerszá
mokból. A hengert mosás előtt 
szedjük szét!

A szerszámok után a takaró fó
liákat is tisztítsuk le, majd az aj
tókat, ablakokat vegyük sorra. A 
műanyag fóliát csak ezután hajt
suk össze és tegyük el a következő 
festésig. B. J.—P. J.

Léniahúzó
vonalzó

A szobafestés egyik nehéz 
művelete az oldalfalak és a 
mennyezet találkozásának 

kialakítása. Ugyanis a sarkok még 
a gyári épületekben sem derékszö- 
gűek, — az élvonal nem mindig 
vízszintes, sőt nem is egyenes.

Ha az oldalfal és a mennyezet 
azonosan egyszínű, nincs gond. Ám 
ez csak ritkán fordul elő a lakó
szobáikban. Az élvonalnál való ta
lálkozás elkerülésére az oldalfalak 
festését (és tapétázását) nem vi
szik a mennyezetig, hanem a fal 
magasságától függően — az oldal
falak festése felfele csak 5—50 
cm-iig közelít a  plafonhoz. Ezt a 
mintázatlan felső csíkot mandzset
tának nevezik.

Nagyon magas szobák, termek 
esetében elő-fordül ennek a  fordí
tottja is, azaz az oldalfalak festése 
fut be a mennyezet egy részére is. 
A világos mennyezetet a rendsze
rint sötétebb oldalfalt estéstül vo
nal, lénia választja el. Ez a „tük
rös” mennyezetfestés azonban ma
napság lakószobákban szinte alig 
fordul elő.

Az oldalak és a mennyezet elté
rő festését szintén vonallal, léniá
val választják el. A lénia vonalát 
szintezővel jelölik be vízszintesre, 
majd egy grafitban forgatott zsine
get feszítenek ki a lénia két vég
pontja között. Ezután a zsineget 
odapattintják és az arról leverődő 
grafitpor pontosan kijelöli a lénia 
egyenes, vízszintes vonalát. Ám a 
jelölés nem elég, azt a vonalat 
meg is kell festeni.

Ehhez a művelethez ismertetünk 
most egy olyan ötletes léniafestő 
segédeszközt, ami emellett más fes
tőműveletekhez (például a függő
leges hengerezési csíkok helyének 
előjelöléséhez) is használható.

A csehszlovákiai U-rob-delej-si 
sam” c. laptársunk cikke alapján 
bemutatott készülék lényege egy si
ma és egyenes, vonalzóként haszná
latos léc, amit a ráerősített hosz- 
szú nyél segítségével félkézzel is a 
fal és a mennyezet találkozásához 
nyomhatunk. Így a másik kezünk
ben tartott gömbölyű (esetleg kis, 
lapos) ecsettel a vonalzó alá fel
festhetjük a léniát. Az 1—2 cm 
vastag léniák neve félband, a 0,5—1 
cm-eseké begleiten A vonalhúzó 
ecset neve szaknyelven lyoni (lyo- 
nel).

Az 1. ábrán jól látható a lénia
festő készülék használata. A lénia 
helyét a mennyezettől c távolság
ra jelöljük 'be. Pontosabban: a kí
vánatos c-távolságnak megfelelőre
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válasszuk a k!b. 60 am hosszú és 
1 am vastag léc (a 4. ábrán az
1-es szám jelöli) szélességét.

A léc alulsó élének a faltól az
1. ábrán látható a távolságra el 
kell állnia. Ez valamivel kisebb le
gyen a csíkhúzásra használt 
ecset (az A és B álbrán 6) szőr- 
hosszánál. Az a távolságot a vonal
zó nyelének (a 4. ábrán 2-es) a 
vonalzóra (1-es) megfelelő szögiben 
szerelésével (a 2. ábrán 15°), illetve 
a nyélnek a faltól való eltartásá
val (1. ábrán a— a+ ) lehet a leg
célszerűbbre állítani. Általában a 
függőlegessel bezárt 25°-os myélszög 
ad ki megfelelő a-távolságot.

A nyél vonalzóra szereléséhez a
2. ábra mutat egy változatot. A 
3-as fémkengyelt két klb. M5-ös sí. 
gépcsavar és a rájuk hajtott M5-ös 
anyák segítségével lehet a vonal
zóra (1) erősíteni. A kengyel hü
velyszerű végződésébe dugjuk a 
nyél (2) végét és ott két kis sf. 
facsavarral rögzítsük.

Egyszerűbb, ha a nyél felső vé
gét 15°~ban leoldalazzuk és ezt a 
lapot fektetjük a vonalzóra, majd 
a hátulról mindkettőn áthajtott fa
csavarokkal rögzítjük.

A lénia felfestése után kis ké
szülékünk jól használható a min- 
tahengerelés felső végződésének vo
nalban tartásához is (3. ábra). A 
hengerlést ugyanis egyszerűen a vo
nalzón kezdjük és úgy haladunk 
lefele. A vonalzó megakadályozza, 
hogy az él alatti sávba „mintáz
zunk”. Éhnél a műveletnél egy, a 
vonalzót tartó segítő nagyban meg
könnyíti a munkát.

Ha a vonalzóra a hengerszéles
ségnek megfelelő közökkel kis lyu
kakat fúrunk, s azokba függőón 
zsinórját akasztjuk, a zsinór mel
lett pontosan függőlegesen vezethet
jük a hengert (4. ábra). Ez különö
sen akkor előnyös, amikor soron
ként váltogatva, kétféle mintát 
hengerelünk a falra. A készülék

nagyban segít a hengerszélesség 
(b) tartásában is.

A lénia festéséhez érdemes az 
ecsetet is módosítani. Egy megol
dás az A ábrán látható. Egy 0,4 
mm vastag, 16 mm széles alu-csí- 
kot (6) az ábrán látható módon haj
lítsunk meg és az ecset-nyakra il
leszkedően fúrjunk ki. Az ecsetre 
húzás után a lemezcsík szárát hu
zallal kössük az ecset nyelére. Ez 
a „gallér” megakadályozza, hogy az 
ecsetet — véletlenül — a vonalzó 
alsó éle alatt túlságosan a falnak 
nyomjuk. A gallér 16X16 mm-es 
mérete nem gátolja, hogy lénia
húzás közben az ecsetet a hosszten
gelye körül is forgassuk.

A B ábrán látható „szabályozó” 
sokkal egyszerűbb. Azt 2 mm-es 
kemény fémhuzalból (ne acélból) 
készítsük el. Ugyanazt a célt szol
gálja, mint az előbbi, hátránya 
csak annyi, hogy léniahúzás közben 
az ecset nem forgatható.

-cs
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Áramkörtervezés számítógéppel Hl.

Hangfrekvenciás szűrők
Az elektronikának nagy és 
különleges területét foglalják 
el a hangfrekvenciás szűrők. 

Rendkívül gyakran alkalmazott 
áramkörök, szinte nincs olyan hang- 
frekvenciás készülék, amelyben ne 
találnánk ilyen áramkört. A rádióké
szülékekben és az erősítőkben levő 
hangszínszabályozók szintén szűrők. 
Egyik speciális formájukat „grafi- 
kus”-nak nevezik. Ezek több, egy
máshoz illesztett szűrők sorából áll
nak, amelyek mindegyike egy-egy 
terc-sávot ölel át, és ezáltal a teljes 
hangfrekvenciás tartományt keskeny 
sávokra osztják. Nevük abból adó
dott, hogy az átviteli burkológörbéjük 
tetszés szerint ,«rajzolható”.

Egy hangfrekvenciás szűrőt sok
féleképpen lehet megvalósítani. A 
számtalan változat közül azonban 
csak a korszerűt és az egyszerűt ér
demes használni. Amióta léteznek a 
műveleti erősítőket tartalmazó 
IC-k, azóta nem gond a jó hatás
fokú, egyszerű felépítésű hangfrek
venciás szűrő készítése. Mondhat
juk azt, hogy a szűrő legfontosabb 
tulajdonságait voltaképpen az IC 
határozza meg. Mostani számítógé
pes programunkban jó minőségű, 
integrált műveleti erősítőkre épülő 
szűrők tervezésével foglalkozunk.

A programozás
A számítógéppel rajzolt ábrákra 

tekintve láthatjuk, hogy a hang- 
frekvenciás szűrőknek háromféle 
alaptípusa létezik. Az összes töhbi 
e három különféle kombinációja. Te
hát valójában bármilyen általános 
célú hangfrekvenciás szűrő megter
vezhető. Ez a program COMMO
DORE 64-es gépre készült. Mivel a 
gép eredetileg nem tartalmazza a 
rajzoláshoz szükséges utasításokat, 
ezért, mint korábban, most is 
„SUPERGiRAPHIiK 64” bővítőprog
ramot használjunk. (A felkiáltójel
lel kezdődő utasítások.) A program 
beírása előtt töltsük be a gépbe a 
„SUPERGRAPHIK 64” lemezes 
vagy szalagos változatát.

A COMMODORE 64 egy számo
zott programsorába maximálisan 
nyolcvan karaktert kitevő utasítá
sok írhatók, ami a képernyőn két, 
folyamatosan írt sornak felel meg. 
A nyomtató (PRINTER) viszont ezt 
egy sorba fogja írni, de ekkor a 
papírt teljes szélességben kihasznál
ja. Ilyenkor gyakran előfordul, 
hogy a kiírt sor első és utolsó ka
rakterének egy része már a papír 
perforált részére kerül. A mi ese
tünkben is ez történt, ezért az 5-tel 
végződő sorokat csak a kiírás vé
gett iktattuk közbe. Amikor tehát 
írjuk a programot, akkor mind
egyik 5-tel végződő sor utasításait 
írjuk az előző végéhez. Például a

225-ös sorban levőt úgy írjuk be, 
mint a 220-as sor harmadik utasí
tását. Természetesen ne feledkez
zünk meg az utasításokat elválasz
tó kettőspontokról. A tömörebb 
programmal a gép gyorsabban dol
gozik.

A COMMODORE 64 finomfelbon
tású grafikája a képernyőt 320 osz
lopra és 200 sorra bontja. Mivel a 
kétirányú felbontóképesség nem 
egyforma. Ezért, hogy a rajzok a 
képernyőn szabályosak legyenek, a 
felbontás arányában „torzítani” 
kell. A nyomtató viszont lineáris, 
tehát ami a képernyőn szabályos, 
az a nyomtatáson nem. Ez az oka 
annak, hogy a rajzon a vízszintes 
és a függőleges helyzetű kondenzá
torok fegyverzetei között a távolság 
nem egyforma. A képernyőn viszont 
egyforma.

A 10-es sorban találunk egy FOR 
utasítást, amelyhez a ciklust záró 
NEXT a 410-es sorban van. Ennek

a célja az, hogy miután a rajz a 
képernyőn teljes egészében megje
lent, további 30 másodpercig ott 
maradjon. Utána törlődik a képer
nyő és kikapcsol a grafikus üzem
mód. A rajz azonban nem veszik 
el, hanem a gép képernyő háttér
memóriájába kerül. Az 500-as sor 
első három utasítása már a normál 
BASIC-hez állítja be a képernyőt. 
Akinek nincs SUPBRGRAPHIK 64 
bővítője, annak csak innen kezdve 
kell a programot írnia és csak az 
550-es sorig. Ekkor azonban le kell 
mondania a képernyőrajzról és an
nak elektronikus tárolási lehetősé
géről, és be kell érnie a cikk áb
ráival.

A program használata
A beírt program egy közvetlen 

RUN paranccsal indul. A szűrők

rajza 30 másodpercig látható, ez
után a gép megkérdezi, a három 
közül melyiket választjuk? A kivá
lasztott szűrő számának beírása és 
a RETURN után ismét egy kérdés 
következik —, a gép ezúttal a frek
venciára lesz kiváncsi. A számí
táshoz meg kell adnunk a szűrő tö
réspontjának, illetve töréspontjai
nak frekvenciáit.

A szűrő egyik legfontosabb ada
ta a törésponti frekvencia. Ez az 
a frekvencia, ahol az eddig egye
nes átvitelben törés áll be, és ettől 
kezdve meredek csillapítás követ
kezik. Például szükségünk van egy 
„brumm”-szűrőre. Tudjuk, hogy ezt 
a zavaró búgást egyrészt a háló
zati áram 50 Hz-es frekvenciája, 
másrészt az egyenirányítók 100 
Hz-es lüktető árama okozza. Tehát 
50 vagy 100 Hz-en a szűrőnek már 
erősen csillapítania kell, de ami e 
fölött van, azt át kell eresztenie. 
A csillapítás mértéke a szűrő me

redekségétől és a törésponti frek
venciájától függ.

A program szűrőinek meredeksé
ge 12 dB/oktáv, és a töréspontot 
jellemző frekvencia a —3 dB-es 
csillapításhoz esik. Példánkhoz az
1-es típusú, felüláteresztő szűrő kell. 
Emlékeztetőül: a 20 dB tízszeres, 
a 40 dB százszoros feszültségvi
szonyt jelent, negatív előjellel és ter
mészetesen a búgófeszültség csök
kenését. Tehát ha 50 Hz-en legalább 
15 dB-es mértékű hatásos csillapí
tást akarunk elérni, akkor a szűrő 
töréspontját célszerű egy oktávval 
feljebb, vagyis 100 Hz-re, 100 Hz-es 
zavarójel esetén pedig 200 Hz-re 
választani. A szűrők töréspontjá
nak beállításával azonban csínján 
bánjunk, mert nemcsak a zavaró 
jelek, hanem a hasznosak is csilla
podnak. Például a telepről műkő-
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I

dö erősítő búgásánál nincs értelme 
a 100 Hz-es szűrésnek, mert az 
ilyen erősítőkben nincs hálózati 
egyenirányító. A „brumm” valószí
nűleg az 50 Hz-es szórt mágneses 
tértől ered.

Miután megállapítottuk a törés
pont frekvenciáját, írjuk be Hz-ek- 
ben kifejezve. A gép a RETURN 
után pillanatokon belül kiszámítja 
és képernyőre írja az R és a C 
nagyságát. A sáváteresztő szűrőnél 
a gép külön kéri az alsó-, és a felső 
töréspontokat. A képernyőre az el
lenállás ohmokban, a kondenzátor 
pedig faradban íródik ki. Például a

4,7 nF a 4,7E—09 vagy a 680 nF 
a 68E—08 formában, és ha úgy 
adódik, akkor nyolctizedes pontos
sággal.

A szűrőket úgy választottuk ki, 
hogy némi engedménnyel sokrétűen 
használható univerzális típusok le
gyenek. Az alul- és felüláteresztő 
egyet erősít, a sáváteresztő erősí
tését pedig az R2/R1 hányadosa ha
tározza meg. Ha a 12 dB/oktávos 
meredekségnél nagyobb kell, akkor 
a sorbakapcsolásukkal további me
redekségnövekedés érhető el. Pél
dául kettőnél 24 dB/oktáv, három- 
nél 36 dB/oktáv!

A műveleti erősítő típusára nincs 
megkötés. Célszerű azonban FET 
bemenetű, jóminőségű IC-ket hasz
nálni. Mint említettük, a képernyő
re az R és a C nagysága íródik ki. 
Aböl 2C vagy 2R van jelölve, oda 
értelemszerűen a kiírt kétszeresé
nek megfelelő nagyságú ellenállást 
vagy kondenzátort kell helyeznünk. 
A számítások befejeztével a rajzot 
ismét a képernyőre kérhetjük.

A bevezetőiben említettük, hogy a 
hangfrekvenciás szűrők nagyon 
hasznos áramkörök. Sokféle egyedi 
alkalmazási lehetőség rejlik ben
nük. * * - *  Mocsáry Q.
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Fa köré asztal
Hétvégi vagy családi házak 
kertjébe mutatós és hasz
nos bútor készíthető, amely 

körülvesz egy árnyékot adó fát. A 
nagy felületét körbe ülve étkezhet 
a népes család vagy takaróval le
terítve, párnákat, gumimatracot rá
téve pihenőhelyként szolgálhat.

A kerti bútor felső, 2300X2300 
mm-es felülete 500 mm magas. 
Egyik sarka közelében egy, kb. 
600X600 mm-es fedetlen rész van. 
Ebben helyezkedik el a kiszemelt 
fa törzse. Az anyag puhafa deszka. 
A négy láb (2) 100X100 mm ke
resztmetszetű.

Az alsó keret
Első lépés az anyag beszerzése. 

Természetesen a megadott méretek
től el lehet térni, de ilyenkor ve- 
avük számításba az abból adódó

változásokat. A deszkák vastagsá
ga túlméretezettnek tűnhet, de túl 
vékony deszkát sem ajánlatos be
építeni. Mivel nagyméretű deszkák
ról van szó, legjobb azokat közvet
lenül a megvásárlás után gyalugép
pel megmunkáltaim.

Először az alsó keretet állítsuk 
össze. Ezt a két-két lábat összekötő 
belső merevítők (3) felszegelésé- 
vel, ill. felcsavarozásával kezdjük. 
Utána a három külső oldaldeszka
(1) következik. Ezek végei (csupán 
esztétikai szempontból) ferde (gér) 
illesztéssel csatlakoznak egymáshoz. 
Az illesztés lapolással egyszerűsít
hető. Ebben az esetben a két oldal
deszkát a deszkavastagság kétszere
sével rövidébbre fűrészeljük.

Az így előállított, egyelőre még 
nyitott keretet helyezzük a fa tör
zse köré, és erősítsük fel a negye
dik oldaldeszkát is. El kell dönte
ni, a bútor hogyan helyezkedjen el 
a fa alatt. (A fakorona árnyékának

napi útját figyelembe véve ki-ki 
kívánsága szerint helyezze el.)

A „hasznos” felület
A felső felületet a rajz szerint ké

szítsük el. Ennek hosszú deszkáit
(5) a két szélső — és a kivágás alatt 
a keret belsejébe szerelt betétdesz
kák (3) — tartják. Ezeknek a desz
káknak a felső síkba eső éleit gya- 
luval gondosan élezzük le.

A rajzon és az anyagjegyzékben 
külön számmal nem szereplő rövid 
darabokat is szegeljü'k (csavaroz
zuk) az oldallap (1) és a betét felső 
élére.

•Már csak a szegélydeszkákat (4) 
kell felszegelni. Ezzel elkészült a 
kerti bútor.

A lábak alá betonlapokat, eset
leg téglákat süllyesszünk a talajba. 
A lábak semmiképpen se kerülje
nek a földibe. i
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Az összeerősítéáhez bognáríejű 
szegeiket, vagy süllyesztettlejű fa
csavarokat használjunk és ügyel
jünk arra, hogy ezek — főleg a fel
ső részen — besüllyedjenek a fába.

Az elkészült bútordarabot fúró
gépibe fogott guimicsiszoló tárcsára 
erősített, közepes finomságú csi- 
szolúpapírral gondosan át kell csi
szolni. Portalanítás után alapozzuk, 
majd tetszés szerinti, de időálló fes
tékkel legalább kétszer kenjük be. 
A színek kiválasztásakor igazodjunk 
a többi kerti bútor színeihez.

if-ty- Szulyovszky Tibor

Anyagjegyzék
R ajz-szá m  D b M éret (mm) A nyag

1 o ld aa llap  4 2150X300X45 p u h a fa
2 láb  4 500X100X100 k e m én y fa
3 b e té t 3 2060X150X45 p u h a fa
4 szegély  4 2300X150X45 p u h a fa
5 ü lődeszka  9 2000X150X45 p u h a fa
6 ü lődesaka  1 1230X150X45 p u h a fa

(A m eg ad o tt m é re te k  a  k ész re m u n k á lt 
an y a g o k ra  v o n a tk o zn ak .)

Csónak a  te tő n
A vizlsportokat kedvelők közül csak keve

sen tudják a kajakot, kenut „vizközelben” tá
rolni. Ha a nyári szabadságot vagy a hét
végi pihenőnapokat tő, folyé mellett töltjük, 
szeretnénk a csónakot is magunkkal vinni. 
Gépkocsi csomagtartóján csak a KRESZ elő
írásainak megfelelő méretű és súlyú tárgyat 
lehet szállítani. (Szörföt például műanyaghab 
idomdarabokra támasztva, biztonságosan le
kötözve helyezik a csomagtartóra.)

A m eg en g ed e ttn é l nem  „ te r je d e lm e 
se b b ” k a ja k o t, k e n u t a s íléc ta rtó ra  e rő 
sítv e  is sz á llíth a tju k , h á  egy k is  á ta la 
k ítá s t végzünk  r a j ta .  A ra jz u n k o n  lá t

ható  rögzítési mód m ég eg y en e tlen  te 
rep en  is le h ttő v é  teszi a  g épkocsi te te 
jé re  h e ly eze tt csónak „ u ta z á s á t” . A cseh 
szlovák g y á r tm á n y ú , „ S ta n d a rd "  típusú  
s iléc ta rtó  (vagy m ás, h ason ló  fe lfogó
b ak o k k a l fe lsze re lt ta rtó ) fő k é n t a  Com 
bi g ép k o csik a t teszi a lk a lm a ssá  a  csó
n ak sz á llítá sra . (A ra jzo n  W artb u rg  Com
bi szerepel.)

A k é t  kü lö n á lló  ta r tó c sö v e t (2, 3) le 
hető leg  egym ástó l m inél táv o lab b  rö g 
z ítsü k  az  a u tó  te te jé n e k  perem éh ez . A 
tartó ik ra sz e re lt g u m ibakok  a  csövön 
jo b b ra  és b a lra  e lto lh a tó k . A  g u m ib a
k o k a t (4) o ly an  távo lság ra  hely ezzü k  el,

hog y  az  e redetileg  a  s llécek  rögzítésére  
szolgáló v á ly ú b a  ille szk e d je n  a  csónak 
(1) perem e.

Az a lá tám asz tá so n  k ív ü l le  is kell 
„h o rg o n y o zn i”  a  csó n ak o t. Ehhez elől 
és h á tu l  egy-egy  e rő s  g u m ik ö té l-p á rt 
(5, 6), v a lam in t a  csónak  k é t  o ldala  k ö 
zö tt, a  perem nél rö g z íte tt  ru d a t  (10) 
h a sz n á lh a tu n k . A csó n a k te s t perem éhez 
e rő s íte tt  ru d a t egy  50X50 m m  k e resz t
m etsze tű , k b . 300 m m  hosszú , k e m én y 
fáb ó l k ia la k íto tt re te s z  (9) kap cso lja  a 
s iléc ta rtó  elülső rú d já h o z . A k em én y fa  
h asáb  alsó o ldalába  fű ré sz e ljü n k  k é t U- 
a la k ú  h o rn y o t. Az eg y ik  h o ro n y  a  gép
kocsi te te jé re  elöl fe lszere lt siléc ta rtó  
csőhöz, a  m ásik  a  c só n ak o ld a lak  közé 
h e ly eze tt m erev ítőhöz k apcso lód ik . Hogy 
a re te sz  h o rn y a i fe lfe lé  m ozd u lv a  ne 
csú szh assan a k  le a  csö v ek rő l (vagy a 
ru d a k ró l) , vastag ab b  acé lhuza lbó l h a j
líto tt b iz to sítóval (11, 12) lá ssu k  el. A 
huza l „ s tif te k e t” a  re te sz  k iv ág ása i a la tt 
k ia la k íto tt  fu ra to k b a  d u g ju k .

A csónak  g épkocsira  e rő sítésén ek  m e
n e te  a k övetkező . E lőször a siléc ta rtó  
k é t, sz o rltó b ilin csek k e l e llá to tt csövét 
sz e re ljü k  a  gépkocsi te te jé re , lehetőleg 
m inél táv o lab b  egym ástó l. E lőnyös a 
sú lye losz lás , h a  a  ta r tó b a k o k  szélesen 
tá m a sz tjá k  a lá  a csón ak o t. A bilincsek  
rögzítése  u tá n  á llítsu k  be a  g u m ib ak o k  
hely ze té t. H a a  c só n ak o t se g ítő tá rsu n k 
k a l rá e m e ltü k  a b a k o k ra , lem o sh a ta tlan  
fe s ték k e l je lö ljü k  m eg, hog y  a  ta r tó  
m ely  p o n tjá n  v an n ak . (Ism éte lt fe lsze
re lé sk o r nem  kell k e re sg é ln i a h e ly ü 
ket.)

E zu tán  illesszü k  a  k e m én y fa  re te sz t a 
csövekre  (vagy ru d a k ra ) ,  fu ra ta ik o n  
d u g ju k  á t  a k é t b iztosító  h u za lt. Az e l
vesztés m egelőzésére  kö tö zzü k  a  stifte 
k e t zsineggel a re teszbe  h a jto tt  k ism é
re tű  szem escsavarokhoz.

A c só n ak tes tb e  e rő s íte tt acé lk a rik á k b a  
fűzzünk  eg y -eg y  g u m ik ö te le t (7, 8). A 
kö té lv ég ek e t h u rk o lju k  a  lö k h á rító  b a 
b á k ra , ese tleg  a  lö k h á r ító k  fe lerősítő  
elem eihez. Ü gyeljünk  a r ra , h o g y  a  k ö 
té l n e  é r je n  é les vagy  d u rv a  fe lü le tű  
a lk a trészh ez .

A csónak  g épkocsin  való  sz á llítá sá ra  
csak a k k o r  válla lk o zzu n k , h a  a  rögzí
tése  egy p ró b a ú t so rán  m eg b ízh a tó n ak  
m u ta tk o z ik , s h a  a gépkocsivezető t nem  
ak adályozza  a  szabad  k ilá tá sb a n , a  biz
tonságos vezetésben .

— t
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Bár az időjárás még nem 
kedvez igazán » szörfözők
nek, a sporteszköz előkészí

tését már érdemes elkezdeni. Első
sorban a kisebb-nagyobb sérülések 
kijavítására gondolunk, melyeknek 
olykor csak esztétikai jelentőségük 
van, de nem ritkák a feltétlenül 
beavatkozást igénylő hibák sem. 
Ezek közé tartozik az úszőtest be- 
roppanása, beszakadása is.

Ha a vízben úszva ritkábban is, 
de szállítás közben sajnos könnyen 
megüthetjük, leejthetjük a mű
anyagtestet. A hibás felület azután 
megsebezheti a lábunkat, ráadásul 
az úszótest sérülése tovább is ter
jedhet (1). Érdemes tehát a javí
táshoz mielőbb hozzákezdeni. Kép- 
sorunkkaű ehihez kívánunk segítsé
get nyújtani.

Első lépésként szabályos tégla
lappal határoljuk körül a sérült 
felületrészt. Az egyenes vágási vo
nalakat vonalzó mellett pvc-vágó 
késsel metsszük át egészen a belső, 
puha hungarocell bélésig (2). Az ol
dalsó térgörbe vonalak átvágásához 
illesztőfűrészt használjunk, ezzel 
részben a bélést is elfűrészelhetjük
(3). Miután a héjszerkezetet teljesen 
körülvágtuk, a sérült darabot már 
ki is lehetne pattintani, mégse te
gyük. Jobb, ha egy vékony pengé
jű késsel az úszótestbe benyúlva 
teljesen körülvágjuk a kieső bélés- 
darabot, s akkor az már magától 
kiesik.

Ezután vegyünk elő egy fémre- 
szelőt és a kivágott élek mentén a 
héjszerkezetet minél laposabb szög
ben reszeljük le (4). A sérülés kör-

Szörfstoppolás

4/12



nyékét csiszolóvászonnal simítsuk el 
(5).

A testiből kiemelt részt az erede
ti anyaggal azonos hungarocellel 
pótoljuk. A betétet először ne vág
juk pontosan méretre, hagyjuk a 
szükségesnél nagyobbra. Arra vi
szont törekedjünk, hogy az illesz
kedő felületek pontosan felfeküd
jenek, oldalt pedig kissé szorulja
nak. A betétet vizes oldószerű ra
gasztóval (például diszpergummal) 
ragasszuk az úszótestihez (6). A ra
gasztó megkötése uitán a testiből 
kiálló betétdarabot fűrészeljük le
(7), majd faráspollyal alakítsuk ki 
a szörftest eredeti ívét (8). E mun
kák során ügyeljünk arra, hogy a 
szerszámokkal meg ne sértsük a hi
bátlan műanyagfelületeket.

A hungarocell betétet 3—4 mm-rel 
reszeljük túl, azaz az úszótest fe
lületének síkja alá (9). Erre azért 
van szükség, mert a később vissza
ragasztott héjszerkezetnek is van 
vastagsága, így a javított rész ki
emelkedne a felületből.

Az ívesre reszelt, de anyagánál

fogva érdes, rücskös hungarocell 
betétre tegyünk vékony réteg autó
javító tapaszt, amelyből egy kevés 
jusson a héjszerkezet ferdére lere
szelt élére is. A műanyaglemezda- 
rabkával felkent íavítótapasszal 
igyekezzünk minél jobban követni 
az úszótest alakját (10), majd vár
juk meg, amíg a tapasz kikeménye- 
dik. Ezután finomcsiszolás követ
kezik. Ha van vibrációs csiszológé
pünk, akkor célszerű azt használni
(11), de kissé több időráfordítással 
kézzel is boldogulunk. Most már 
törekedjünk a minél finomabb fe
lület kialakítására, arra viszont ne, 
hogy a javított réteget már most a 
kívánt vastagságúra vegyük le. Sőt, 
szándékosan kissé csiszoljuk túl, 
hogy a rákerülő üvegszövet réteg 
ne domborodjon majd ki a felü
letből.

A megcsiszolt javítótapaszt gon
dosan portalanítsuk, és acetonnal 
zsírtalanítsuk, majd kenjük le te
lítetlen poliészter gyantával, melyet 
előzetesen a szükséges adalékanya
gokkal (térhálósítók, a'ktivátorok)

összekevertünk. Ezt követően a túl
méretezett üvegszövet anyagot he
lyezzük a kissé kknélyített felület
re, és itassuk át ecsettel felvitt te
lítettlen poliészter gyantával (12). 
Ismét üvegváz anyag következik 
(13), majd a fölösleges szövetet kés
sel vágjuk le (14), és várjuk meg a 
műanyag teljes kikeményedését. Az 
utolsó finomcsiszolás után az ere
deti színnel megegyező, kb. 2% pa
raffin oldatot tartalmazó gel-coat- 
tal vonjuk be a javított felületet (15), 
majd polírpasztával polírozzuk fel.

Kisebb felületű sérülések esetén 
az üvegszövet elhagyható. Ilyenkor 
a javítókitt réteget pontosan síkba 
csiszolhatjuk, majd az előző módon 
felületkezelhetjük.

Az érdeklődőknek ajánljuk egy 
korábbi cikkünk áttanulmányozá
sát (EM 1983/3.), bővebb informá
ciót kívánóknak pedig Becske Ödön— 
Wagner Imre „Műanyag hajótestek 
és héjszerkezetek készítése” című 
könyvét (Műszaki Könyvkiadó 1981).

W  - P -

_____--
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M erev ítés
é rin tk ező fó liá ra

ötletemet azok a ZX—81 szemé
lyi számítógépet használók alkal
mazhatják, akik gépüket esetenként 
javítják vagy átalakítják. Ameny- 
nyiben a gép szétszerelése válik 
szükségessé, fontos, hogy kényel
mesen hozzá lehessen férni a 
NYÁK-on levő alkatrészekhez. Ez 
csak akkor lehetséges, ha a  billen
tyűzetről kijövő hajlékony fóliára 
csapatott vezetősínt (2 db van be
lőle) a csatlakozójából kihúzzuk.

Az alakítás vagy a javítás befeje
zése után gondot okozhat az emlí
tett fólia. Mivel rendkívül sérülé
keny és puha, a szűk helyen na
gyon nehéz visszahelyezni. Ha a 
fólia végeit egyenesre vágtam és 
megtiszítottam, nehezen tudtam a 
csatlakozó sínbe visszadugni. Ezért 
asztralonból (a műszaki rajzoláshoz 
használatos fólia) vagy filmből a 
fólia szélességének megfelelő mé
retű csíkot levágtam. Ezt a viszony
lag merev lapocskát a csatlakozó
fólia nem vezető oldalára szorítot
tam, s mintegy „mankóként” hasz
nálva, könnyen a helyére csúsztat
tam. A segédeszközként használt 
filmet ki is lehet húzni, de a csat
lakozóban is maradhat, mert a fó
liának csak az egyik oldalán van 
vezetőréteg.

BALÁZSI MIKLÓS 
Győr

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.

4 /1 4 --------------

film v asztralon

Film v. asztralon mérete:

.fólia szélesség ,

1

Rajzasztal, pelenkázó kis helyen
Kisméretű szobánkban nem tud

tam volna sem az otthoni mun
kámhoz szükséges rajzasztalt, sem 
a kisgyerekünk pelenkázására al
kalmas szekrénykét elhelyezni. 
Olyan megoldást kellett keresnem, 
hogy az említett bútordarabok a 
lehető legkisebb helyet foglalják el.

Régi diák-íróaszltalomra egy 
nagyméretű rajztáblát erősítettem
(I). Ehhez az asztalt átalakítottam. 
Az eredeti íróasztal két, összekö
tőikkel merevített, keretszerű láb
részből és az azokhoz kapupánt- 
csavarokkal hozzáfogott dobozszerű 
fiókos részből állt. A fiókok mel
letti oldalélek kissé ferdék, ez ad
ta később a rajztábla „lejtését”. 
Ugyanis a „dobozt” leszereltem a 
lábakról, és függőlegesre állítva 
szereltem vissza. Az így rögzített 
dobozba felül négy lyukat fúrtam, 
azokba köldökcsapokat ragasztot
tam. A rajztábla aljába is elkészí
tettem a csapoknak megfelelően a 
zsókfuratokat. A rajztáblát, a csa
pokra helyezem, s hátul egy egy
szerű riglivel biztosítom. Az erede
ti fiókokat is felhasználtam, miután 
hosszukból Vs részt lefűrészeltem. 
A rövidebb fiókokat az átalakítatt 
asztal alsó részébe szereltem.

A szoba másik átalakított bútor
darabja a pelenkázóval kiegészített 
kisméretű (120X60 cm-es) gyerek
ágy. Egy régi szekrény elemeiből 
készítettem az ágy végéhez csatla
kozó polcos pelenkázót. A polc fel
ső lapja két darabból áll, melyeket 
zongorapánt kapcsol össze.

A kiságy végéhez csavarozott pol
cos pelenkázó használatakor a fel
ső polclapot felhajtjuk, s a kiságy

ra támasztjuk. Az így keletkező, 
kb. 90X55 cm-es felületre 4 cm 
vastag, textilhuzatú habszivacs la
pot helyezünk (2). Amikor nincs 
szükség a pelenkázóra, a szivacs
lapot a fal és a  szekrény közé 
csúsztatjuk, s a lapot visszahajtjuk 
a polc felső lapjára (3). A polcos 
pelenkázó oldalára feleségem zse- 
bes tartót varrt, melyben elfér 
minden apróság, ami a kicsi ápo
lásához szükséges.

A rajzasztalt és a polcos szek
rénykét azonos színű, fautánzatú 
tapétával vontam be.

CSORNAI CSABA 
Veszprém



Szellözőlemez
gépkocsiablakra

Autós túráinkon esetenként elő
fordult, hogy Trabantunkban éjsza
káztunk (pl. esőben, sárban nem 
volt célszerű sátrat állítani). Ha a 
kocsi ablakain szellőző rést nyitot
tunk, a szúnyoginváziót szenvedtük 
meg, ha pedig az ablakot zárva 
tartottuk, a belső autótetőn gyön
gyözött a pára, s minden nyirkos 
lett. Nappali parkoláskor, ha szel
lőztettük a kocsit, gyakran bögö
lyök lepték el a kocsiteret. A kel
lemetlenségek elkerülése érdekében 
született meg a képen látható, na
gyon egyszerűen kezelhető megol
dás. A letekert ablak helyére il
leszkedő, 5 mm vastag rétegelt le
mezből vagy farostlemezből készí
tett lapot a gépkocsi ablakának 
feltekerésével rögzítjük. Az ablak 
lesüllyesztésekor a lemez kiemel
hető.

A lap pontos alakját megkapjuk, 
ha a leeresztett ablakú kocsiajtóra

illesztett kartonlapra átmásoljuk az 
ablakkeretet, majd az így kapott 
körvonalat körben 10 mm-rel meg
növeljük. Az idom alsó vonalát a 
kissé letekert ablakot sablonként 
használva rajzoljuk meg. A szabás
mintát rajzoljuk át rétegelt lemez
re, majd dekopírf űrésszel vágjuk 
ki. A lapba 50 mm átmérőjű gyű
rűi űrésszel vágjunk szellőzőlyuka
kat. A lemez felületét és az éleket 
csiszoljuk át. Belső oldalára ra
gasszunk szúnyoghálót, s ha a ra
gaszt^ megkötött, a hálót a lemez 
szélétől 10—15 mm-rel beljebb 
vágjuk 'körbe. (A gépkocsi ablak
keretébe a háló nélküli lemezszél 
csúszik majd be.)

A falap felületét kenjük be bú
torviasszal, majd egy puhaszőrű 
kefével fényesítsük. Használaton 
kívül a levehető lapok a csomag- 

■ tartóban alig foglalnak helyet, tú
rákon viszont hasznosak lesznek.

Természetesen az ellentétes oldal
ra kerülő szellőzőlemez alakja a 
megrajzolt alak tükörképe. „Ele
fántfüles” ablakokon (pl. Skoda, 
Lada stb.) a szeilőzőlemez alakja 
még egyszerűbb, mert csak egyenes 
szélű darabokat kell kifűrészel
nünk.

PREGARDT ERNŐ 
Sopron

Féléves kislányommal gyes-en 
vagyok. Nekem is nehéz volt gyer
mekemet a pohár és a kanál „hasz
nálatára” megtanítani. Az önálló 
próbálgatások kőiben a kicsi nya
kába csörgött az étel, a frottír 
anyagú élőké és a ruha átázott. 
(Sokan talán ezért is választják az 
egyszerűbb, de véleményem szerint 
helytelen megoldást, a cumisüve
get.)

Jobban védi a ruhát a fólia 
anyagú élőké, melyet én trimaxi 
megkötés fólianadrágból készítettem 
el (1). A rajz szerint átszabtam a 
nadrágot, az alját visszhajitottam, 
majd pelenkaöltéssel a felhajtott 
részt két oldalt végigvarrtam (2). 
így egy zseb lett rajta. Amikor a 
baba nyakába kötöm, felső széle 
alá háromszögletű, puha vászon
darabot is helyezek, hogy még a 
kising is száraz maradjon.

Az élőké még négy forintba sem 
kerül, néhány perc alatt elkészül, 
vízhatlan és könnyen tisztítható.

KERTESZNÉ SZABÓ ANDREA 
Debrecen

He verő bői 
ágy és polc

A gyerekszoba kis mérete miatt 
kényszerültem arra, hogy emeletes 
ágyat készítsek két ágyneműtartós 
heverőbői. Az egyiket szétszereltem, 
ágyneműtartó részét függőlegesen a 
fal mellé állítottam. A bútorszövet
tel bevont keretbe polcokat erősí
tettem, ezzel kész volt a könyves
polc. A polcot műanyag tiplikkel és 
facsavarokkal a falhoz rögzítettem.

A heverő felső részét (a kárpito
zott fekvőfelületet) 40X40X3 nam
es L-acél konzolokkal szereltem a 
falra. A felerősítés módja a fal- 
szerkezettől függően különböző le
het. A rögzítéshez többnyire ele
gendő két-három, a falón átmenő 
csavar, néhány további helyen pe
dig nagyméretű tipli és facsavar.

A fekhelyeknek ez az elrendezé
se lehetővé teszi, hogy az „emeleti” 
ágy alatt tetszőlegesen elhelyezhes
sem a  másik heverőt (ebben elfér 
mindkét ágynemű). A felsőtől füg
getlenül elmozdítható alsó fekhely 
környezetében a takarítás is köny- 
nyebb.

PAPP LAJOS 
Nagykanizsa

A szekrényben vagy polcon tárolt 
elektromos háztartási gépek vezeté
kei gyakran össze-vissza tekered- 
nek, egymásba akadnak. A vezeté
kek számára egyszerű és gyorsan 
elkészíthető rögzítést alkalmazók. 
Kartonpapírból hengereket formál
tam, majd a kb. arasznyi hosszúsá
gú papírcsöveket ragasztószalaggal 
tekertem körbe. Az egyes gépek 
vezetékeit lazán egy nagy kariká
vá formálom, amit a csőbe dugok, 
így a vezeték nem törik meg, nem 
gabalyodik össze.

MARKOVICH JUDIT 
Budapest
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Az összecsukható asztal és 
szék a kis étkezőhelyek prak
tikus bútora. A képen látha

tó, paravánnal leválasztott étkező-
heiynek csak a székét ismertetjük, 
mert hasonló asztal kapható a ke
reskedelemben. A Balaton bútor
gyár Leporello nevű asztala szintén 
szétnyitható, illetve összecsukható 
kivitelben készül, csak a sarkai 
nem lekerekítettek.

Széket házilag csak az készítsen, 
akinek sok ideje és türelme van. E 
művelet a bútorgyártás viszonylag 
magas fokú ismeretét a szakember- 
képzés vizsgafeladatainak egyike
ként precíz munkát kíván. A szék 
készítéséhez nagy elszántságra és 
nem utolsósorban pénzre is szükség 
van. (Csak a szék nádazása kb. 
600—800 Ft-ba kerül.) A székanyag 
keményfa legyen. Válasszuk a szép 
szálszerkezetű tölgyet, vagy a ke
vésbé tetszetős, de olcsóbb bükkfát. 
A szék különböző keresztmetszetű 
anyagokból áll. i

Az első lábakhoz és az összekö
tőkhöz, valamint az üléskeret há
rom darabjához 45X25 mm-es fa

anyagot szerezzünk be. Az üléslap 
első keretdarabja 63X45 mm ke
resztmetszetű keményfából készül
jön. A háttámla íves részét 63X28 
mm-es anyagból vágjuk formára. 
A hátsó lábakat 125X25 mm ke
resztmetszetű fából alakíthatjuk ki. 
Először a háttámla íves darabját és 
a két szögben törő, karcsúsodó lá
bakat fűrészeljük ki. A megadott 
négyzetháló szerint próbáljuk meg 
a görbe vonalakat teljes nagyságú
ra  átszerkeszteni.

A lábak felső bütüs részeibe fúr
junk egy-egy 12 mm átmérőjű (7), 20 
mm mély csapfészket (később azok
ba enyvezzük a háttámla íves da
rabját). A lábak szélesebbik lapol
dalaiba pedig négy-négy darab 
8 mm átmérőjű, 20 mm mély tipli
lyukat készítsünk. Közülük kettő
kettő az alsó összekötő, kettő-kettő 
pedig a háttámla alsó kerete részé
re szolgál (6).

A rajzon (11. ábra) megadott he
lyekre — szintén a lábak .belső 
oldalára — két-két darab 3 mm 
átmérőjű furatot is készítsünk. 
Ezek lesznek a vasalatok csavarhe
lyei, melyekbe összeszereléskor 15 
mm hosszú facsavarokat hajtunk.

E lőkészítés
Az összekötőket és a lábakat tip

lik segítségével a következőképpen 
enyvezzük össze. Az egyik lábat 
úgy fektessük le, hogy a furatokkal 
ellátott lapja nézzen felfelé. Erősít
sük bele a két egymás felett levő 
tiplit, amelyek az alsó összekötőt 
fogadják. Ezután az egymás mel
lett levő furatokba is tegyünk tip
liket, amelyek a háttámla alsó ke
retét rögzítik. A másik lábnál ha
sonlóképpen járjunk el. Most üs
sük rá a beenyvezett tiplikre a két 
egyenes (O és P) fadarabot. Ezután 
a másik lábat is enyv és tiplik se
gítségével rögzítsük a merőleges 
összekötőkhöz. Vigyázzunk, hogy a 
két láb párhuzamosan álljon, össze-
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erősítés után a lábaik mellé fektes
sünk egy-egy, kb. 50 cm hosszú lé
cet és azokat fogjuk 'közre a ipilla- 
natszorítókkál. így a pillanatszorí- 
t6k nem hagynak nyomot a szék 
faanyagán. A pillanatszorítókat 
megszorítva kalodaszerűen hagyjuk 
a háttámlát, amíg megköt az enyv.

A lábvégekben levő 12 mm átmé
rőjű furatokba enyvezzünk be egy- 
egy 40 mm hosszú csapot és üssük 
rá a háttámla ívesre kialakított ele
mét (N). Ezzel elkészültünk a teljes 
háttámlával (13. ábra), már csak 
a nádaztatás lesz hátra.

Az első lábak (Q) elkészítése so
rán először a lábak felső részének 
ívesre alakítását végezzük el (10. 
ábra). A kerekítés kétféle méretű 
legyen, ami azért szükséges, mert a 
szék csak így lesz összecsukható. 
Tehát a lábak hátsó éle felől 25 mm 
sugarú, az első él felől pedig 13 
mm-es sugárral kerekítsük le a 
széklábak bütüs részét (A részlet). 
A lábak csiszolása, portalanítása 
után a 45 mtm-es lapoldalra egymás 
fölé készítsünk egy-egy 6 mm át
mérőjű furatot; egy 18 mm átmé
rőjű, átmenő furatot pedig az íves 
résztől 13—13 mm-re.

Az összekötő (R) bütüs részébe is 
fúrjunk bele az előző kettős furat
távolságnak megfelelő helyeken. 
Enyvezzük össze az összekötőt és a 
lábakat úgy, hogy az utóbbiakat 
ideiglenesen támasszuk ki az ösz- 
szekötő hosszának megfelelő lécda
rabbal. így biztosan párhuzamos 
lesz a két első láb is (a pillanatszo
rítókat a hátsó lábnál leírtakhoz 
hasonlóan, segédlécek közbeiktatá
sával fogassuk fel).

Ezután alakítsuk ki a szék ülés
lapját (14. ábra). Ez egy felső náda-

zott keretszerkezetiből, és egy alsó, 
erősebb tartó-keretszerkezetből áll. 
A felső keretszerkezet anyaga 
45X18 mm-es keiményfa. A keret 
első és hátsó darabjának mindkét 
végét kerekítsük le 25—25 mm-es 
sugarúra. A keret oldallapjait tipli- 
zéssel kapcsoljuk az első és hátsó 
(V és X) elemekhez. A tiplik bor- 
dázottak legyenek, mert a nagyobb 
felületen eloszló enyv tartósabb, 
stabilabb kötést eredményez. Az 
enyv kötése után a keret 45 mm-es 
lapjába készítsünk 8X6 mm-es hor
nyot. Ez a horony a nádszálak be- 
erősítésére szolgál. Az enyv teljes 
szilárdulása után a keret és a hát
támla már nádazható (lapunk 
1084/12. számában közölt cikk alap
ján, vagy szakiparos segítségével).

Az alsó keretszerkezet csapozott, 
vállazott összeépítéssel készüljön, 
így a tényleges teherhordó üléste
ret sokkal erősébb lesz, mintha csak 
tiplizéssel építenénk egybe a ke- 
rétdarabokat. Az első keretdarab 
(S) két bütüs részébe készítsünk 
egy-egy íves „bemarást”. Ebbe a 
bemart lapfelületbe fekszik be az 
első láb. Az íves kialakítás teszi 
lehetővé, hogy a szék összezárása- 
kor a lábak könnyen fordulhassa
nak. A forgáspont csavarját egy 
45 mm hosszú fémhüvelybe hajtsuk 
be.

A széket kinyitott állapotban 
csuklóspánt tartja össze (12. ábra). 
A kettős csukló négy-négy 2,5 mm 
vastag laposacél darabból áll. Az 
acélpántokat három .helyen csava
rozzuk vagy szegecseljük össze. A 
csuklóspánt két elemére az AA és 
Y laposacélok egyik-egyik végére 
csavarozzunk egy L-alakiban meg
hajlított idomot.

A szék eddig három elkészített 
rész-darabból áll. A BIB és Z jelű 
laposacélok furatokkal ellátott vé
geit csavarozzuk a hátsó lábakhoz. 
Az AA jelű daráb L résszel „meg
patkolt” végét csavarjuk az első 
összekötőhöz. Az Y jelű laposacél 
meghajlított végét csavarjuk az 
üléskeret (S) belső oldalára, ugyan
ennek az Y elemnek a másik végét 
az U jelű keretdarab (15. ábra) 
belső oldalára (5). E műveletekhez 
3,2X20-as facsavarokat használjunk. 
A szék anyagát lakkal vonjuk be.
★ ★  AHZ

Anyagjegyzék

Jel 'Db Méret (mm)

M 2 850X125X25
N 1 355X 63X28
O 1 300X 35X25
P 1 300X 45X20
Q 2 420X 45X25
R 1 360X 45X20
S 1 410X 63X45
T 1 350X 45X25
Ü 2 280X 45X25
V 1 440X 45X20
w 2 290X 45X20
X 1 360X 45X20
Y 2 298 X 20X 3,2z 2 220X 20X3,2

AA 2 216X 20X3,2
RB 2 270X 20X3,2
CC 2 50X 20X3,2
EE 4 4,7
H'H 28 31,8X8
II . 2 31,8X12.7
JJ 7 50,8
KK 2 57,2
EL. 10 19
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Állvány fárópisztolvgephez
A barkácsolást kedvelők nél
külözhetetlen szerszáma az 
elektromos kézifúrógép. Azok 

az ezermesterek, akiknek ilyen 
hasznos gépük van, azt sokoldalúb
ban alkalmazhatják egy kiegészítő 
segédeszközzel együtt.

Megvalósított ötletem lényege: a 
már régebben vásárolt ÉVI® fúró
gépemhez asztalra rögzíthető 
állványt készítettem (A kép). Az 
újaibb ÉVIG, és más típusú gépek
hez a megadott méreteket módosí
tani kell.)

A felhasznált anyagok: 12 mm 
vastag rétegelt lemez, 12X0,5 
mm-es acéllemez, különféle facsa
varok és M4-es anyáscsavarok, va
lamint 4—5 mm vastag habszivacs.

A munkát a fúrógép „nyakát” 
befogadó bak kialakításával kezd
tem (B kép, 1). Annak mérete az 
alaplapihoz igazodóan 100X85 mm. 
A fúrógép alakját körvető íves részt 
lomlbfűrósszel vágtam ki.

A gép „testének” helyet adó m á
sik bak (2) kivágását szintén fű
résszel alakítottam ki. A fészek 
mélysége 35 mm.

Következett a két bak összefogása. 
A középső — s egyben fontosabb 
— merevítő (3) mérete 105X55 mm. 
Levágtam még egy, 105X35 mm-es 
darabot is az anyagból, amely szin
tén a bakok merevítését szolgálja
(4). (Ezzel egy kis rekesz alakult 
ki, amelybe a kisebb szerszámo
kat, anyagokat tehetem.) A most 
már négy darabból álló egységet ol
dalról belhajtott facsavarokkal erő
sítettem össze.

Következett az alaplap (5) kivá
gása. Nagyon egyszerű volt, fű
részelés után mindössze a sarkait 
kerekítettem le ráspollyal. Az alap
lapot négy helyen átfúrtam, alul 
elkészítettem a csavarfejek siidy- 
lyesztékét, és a kettőt összecsava
roztam. így már állt a váz, de még 
fontos műveleték következtek.

A gépet lefogó, leszorító pántok 
anyaga 12 mm széles, és 0,5 mm 
vastag. Egyik végük csuklósán csat
lakozik a rögzítő darabokhoz (6), 
amelyeket facsavarokkal erősítettem 
a bakokhoz. A pántok (7) másik 
végéihez M4-es anyáscsavarokat (8) 
forrasztottam. Ezek a csavarok te
szik lehetővé a fúrógép biztonsá
gos rögzítését.

Ezek után a rögzítő anyáscsava
rok számára egy-egy, középen fel
réseit szegletvasat csavaroztam a 
bakok elülső élére. Munkakezdés
kor a résakibe illesztem a csavaro
kat (C kép), és a kiálló végekre 
hajtom fel a csavaranyákat.

A két tartóbak „bevágásaira” hab
szivacs csíkot ragasztottam: így 'biz
tosabb a gép felfekvése, és a berez- 
gés is lényegesen lecsökken.

A kiegészítő egységet pillanat- 
szorítóval rögzítem a munkaasztal
ra. A fúrógépbe csapos korongokat, 
ujjmarókat, és egyéb szerszámokat 
foghatók be. Köszörűkorong beszo- 
rítására is alkalmas, de csak az 
előírásnak megfelelő átmérőig, kü
lönben védőburkolatot kell felsze
relni. (A köszörűkorong rögzítésé
hez csapos befogószerkezet szüksé
ges, amelynek kialakításához a D 
képünk ad útmutatást.)

RÓNAI KAROLY 
Budapest

ALKATRESZJEGYZÉK

Jel Megnevezés Méret (mmj Db

1 első bak 100X85
db
1

2 hátsó bak 90X80 1
3 középső merevítő 105X55 1
4 elülső összekötő 105X35 1
5 alaplap 185X100 1
6 pántrögzitő 12X0,5 2
7 leszorító pánt 12X0,5 2
8 feszítő csavar M4 2



Az 
és újabb 
villam os

1986. év i, ismert 
2 2 0 , ill* 42  V-os 
kéziszerszám ai:

Ütve is fúró gépek

Szelepcsiszoló

^  I
V  i f

Szelepfészék köszörű
'j; ;

Vibrációs csiszoló

Kézi fúrógépek

F 107, P—350 W (felvett teljesítmény) 
fordulat, n=1150/min, Max. fúróát
mérő fémbe 0 1 0  mm,

F 137 Z, P=420 W, n—700/min, fém
be 0 1 3  mm,

F 163, P=625 W, n=320/min, fémbe 
0 1 6  mm,

F 105 Z, mechanikus sebességváltóval 
P=350 W, nl=850/imin, nll.=1250/ 
min, fémbe 0 1 0  mm,

F 135 Z, P=420 W, n i—600/min, 
ll.=900/min, (mechanikus váltós),

ÜF 13201 ütvefúró gép, P=420 W, 
nl.=600/min, ll.=900/min, fémbe
0 1 3  mm, betonba 0 2 0  mm.

UF 1625 ütvefúró gép, P=625 W, 
n=320/min, fémbe 0 1 6  mm, beton
ba 0 2 5  mm,

MF 82 Z, menetfúró gép: P=320 W, 
behajtáskor 520/min, kihajtáskor 
870/min, max. menet=M8,

MF 12 menetfúró gép: P=540 W, 
n=behajtáskor 240/min, kihajtás
kor 500/min, max. menet=M l2,

VCS 101 vibrációs csiszoló: P=120 
W, n=2800/min, csiszolótalp= 
100X200 mm,

SZK 3263 szelepfészek köszörű:
P=250 W, n~8500/min, korong 
0 3 2 —0 6 3  mm-ig,

SzCs 10 Z szelepcsiszoló: P=150 W. 
A kihajtó tengely irányváltásainak 
száma: 300/min, körülfordulásának 
száma: 20/min.

A 13 és A 15 fúrógépállványok: asz
talméret 0200, ill. 0250 mm, ma
gasság 650, ifi. 1000 mm.

Az ÉVIG ceglédi _ _ _ _ _ _ _ _
Kisgépgyár leányvállalata 
2701. Cegléd Pf. 67. Tel.: 11-922

Előkészületben:
SK 178 kézi sarokköszörű gép, P=2100 

W, n=8000/m>in, tárcsa 0178 mm, 
SK 230 vili. kézi sarokköszörű gép:

P=2100 W, n=6000/min, tárcsa 
0230  mm.

Barkács alapgépek
(a hátlapon)

F10 LK fúrógép, P=320 W, n=2750/ 
min, fémbe 0 1 0  mm,
F10 LK-f elektronikus fordulatszabá

lyozóval, P=320 W, n = 0 —2750/min, 
fémbe 0 1 0  mm.

Továbbá:
DA daraboló állvány: 0178 és 0230- 

as tárcsaméretű sarokköszörű gé
pekhez (képe a következő oldalon), 

FÉM 10 kézi felsőmaró gép: P=650 
W, n=25 000/min, befogható szár 
0 6 ,  0 8 , 010  mm.



Li i l i v i á t l i ú

D 230 RP 5416

1985-től kezdődően az ÉVIG az NSZK-beli Black and Decker céggel 
együttműködve megkezdte a BD villamos kéziszerszámok szerelését. 
Az alkatrészeket a Black and Decker cég szállítja, az összeszerelés 
az ÉVIG Ceglédi Kisgépgyárában történik. Ezeken a kéziszerszámo
kon a BD és ÉVIG felirat együtt szerepel. A következőkben az 1986- 
tól gyártásra és forgalomba kerülő BD—ÉVIG kisgépeket és főbb 
műszaki adataikat mutatjuk be.

fúrás-ütvefúrás, jobb-bal forgásirány, 
fokozatmentes fordulatszóm-kapcsoló 
(gázadó)
felvett teljesítmény: P=500 W, 
fordulat: n = 0 -1 950 perc, 
fúrható átmérő: fémbe 013, 
betonba 016, 
fába 020.

gyalütengely üresj 
n=14 500/min, 
késszélesség 75 rr 
fogásmélység 0-1, 
tesen.

fúrás-ütvefúrás 
jobb-bal forgásirány 
I—II. sebesség (mechanikus) 
rögzíthető fordulatszám-szabályozás 
kapcsoló
P=600 W, nl.=0—1100/min, II. 0 - 
2800 'min,
fémbe 013, betonba 016, fába 030 .

Barkácsalapgép tartozékokhoz
fúrás-ütvefúrás
I—II. mechanikus sebesség,
P=520 W, ni.=1300 min, II
min,
fémbe 013 , betonba 013.

Kézben és állványban gyaluláshoz 
P=470 W,
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kín Ala tábol
4  ASZ 7 5 /7 5  a n te n n a k ö z ö s ítő 2 7 6 , -  F
8  ASZ 7 5 /7 5  a n te n n a k ö z ö s ítő 5 1 1 ,-  F
RO—2 8 0  a n te n n a fo rg a tó
b e re n d e z é s 3 6 9 0 , -  F
CB LUX m obil a n te n n a 2 5 8 3 , -  F
CB LUX s ta b i l  a n te n n a 3 3 2 5 , -  F
A n te r  7 5 /7 5
sá v sz ű rő s  a n te n n a e rő s í tő 1 4 7 0 , -  F
TA 2 1 6 0 /4 7  UHF te tő a n te n n a 1 2 9 0 , -  F
TA 2160/91  UHF te tő a n te n n a 2 0 1 0 , -  F

Valamint:
— k o sp o n ti a n te n n a re n d s z e rh e z  la k á s c s a t la 

k o zók , fa lia l jz a to k

n a g y  v á la sz ték b a n  k a p h a tó k :

az Antenna Elektron Szaküzletben!
1092 Budapest IX., 

Ráday u. 34. 
Telefon: 170-873
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ONGROl Ipanorama pvc ablak
kiváló hő- és hangszigetelő, 
nem vetemedik, 
mázolni nem kell.

Színválaszték: fehér és
koextrudált;
a homlokzaton barna, 
a lakótérben fehér

BVK v e v ő sz o lg á la t:  B p. V ., V áci u tc a  5 5 . T e le fo n : 180 -2 1 4
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MŰSZAKI FEJLESZTÉS — INFORMÁCIÓ! 
PIACBŐVÍTÉS — INFORMÁCIÓI 
INNOVÁCIÓ =  INFORMÁCIÓ! 

MINDEN SIKER KULCSA =  INFORMÁCIÓI 
— ——— ——— —— — — —

Az Építésügyi Tájékoztatási 
Központ (ÉTK) felajánlja 
szolgáltatásait és

az építésügyi
•  •

8  • •  ■  M  ■  • •  0 0  mm • •  ■  ■  •kulonbozo területein az On 
napi munkájához szükséges

megszerzéséhez.
Személyes és technikai felkészültségünk lehetővé teszi komplex, 
feladatcentrikus tájékoztatási és propagandatevékenység meg
szervezését és lebonyolítását is.

Vállaljuk termékei komplex bevezetését a piacra
-  szakkiállítások, időszakos bemutatók szervezésével, és az ehhez 

kapcsolódó reklám és propaganda feladatok ellátásával, hirde
téseinek lebonyolításával;

-  termékismertetők, termékkatalógusok szerkesztésével, idegen 
nyelvre fordításával;

-  reklám- és propagandakiadványok megszerkesztésével, kiadá
sával és nyomdai kivitelezésével;

-  üzemeltetési dokumentációinak, gépkönyveinek elkészítésével, 
fordításával;

-  termék-, tárgy- és riportfotók, négyzetméteres nagyítások és al
bumok, mikrofilmek és montírozott mikrofilmek készítésével;

-  népszerű-tudományos, termékpropaganda, műszaki-tájékoztató, 
oktató, dokumentumfilmek és videoműsorok készítésével (idegen 
nyelven is).

KÉRJE RÉSZLETES TÁJÉKOZTATÓNKAT!
KERESSE FEL SZAKEMBEREINKET! 

FELVILÁGOSÍTÁST ADUNK A 423-422 TELEFONON.
AZ ÖN MINDENNAPOS MUNKÁJÁHOZ NÉLKÜLÖZHETETLEN AZ

ÉTK
ÉPÍTÉSÜGYI TÁJÉKOZTATÁSI KÖZPONT

1074 Budapest VII., Hársfa u. 21.
Telefon: 117-317* Telex: 22-6564 
Levélcím: 1400 Budapest, 7. Pf. 83

NEM KELL BUDAPESTRE JÖ N N IE!
Vidéki irodáinkban is megrendelheti kiadványainkat, szolgáltatá
sainkat:
9021 Győr, Lenin u. 12.
8200 Veszprém, Budapest út 16.
7400 Kaposvár, Ady E. u. 14.
7601 Pécs, Rákóczi út 28.
6724 Szeged, Marx tér, Ipari Vásár M pavilon 
4025 Debrecen, Vöröshadsereg útja 75.
3501 Miskolc, Petőfi Sándor u. 5., Hunyadi u. 8.
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OXIGÉN ÉS
DISSOUSGÁZGYÁR VÁLLALAT

1325 Budapest, Pf. 80 
Központ: 1044 Bp., Váci út 117.
Telefon: 697-911 Telex: 22-4933 odv bp h

Az ODV üzemein és iparigáz
elosztó hálózatán keresztül az 
ország egész területén fel
használóinak rendelkezésére 
áll!
A hagyományos lánghegesz
téshez szükséges oxigénen és 
acetilénen (disszugázon) kívül 
a korszerű védőgázos hegesz
tés céljaira argont, valamint 
a felhasználási technológia 
egyedi igényei szerint speciá
lis argontartalmú hegesztési 
gázkeverékeket is forgalmaz.
Szokásos összetételek pl.:

5, 15 vagy 20% CO2 -  ar
gonban
5% C 02 és 5% 0 2 -  ar
gonban
15% C 02 és 5% 0 2 -  ar
gonban
5% H2 -  argonban.

A disszugázüzemek értékes 
mellékterméke a karbidmész- 
pép (=  jó minőségű kalcium- 
hidroxid szuszpenzió) kiválóan 
alkalmas habarcskészítésre. A 
vele készített falazat és vako
lat szilárdsága, hidraulikus 
tulajdonsága következtében -  
kisebb költségráfordítással -  
jobb, mint a szokványos mész- 
ből készítetté.

B ővebb  in fo rm á c ió k a t az  ODV 
A nyag- é s  á ru fo rg a lm i fő o sx tá ly a  
(Tel.: 6 9 1 -0 9 4 ) é s  üzem ei a d n a k .
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Az energiatakarékos

' J ő u n g . a p & p a n

hő- és hangszigetelő 
üvegszerkezet 
nyílászárók 
üvegezésére 
alkalmas.
Kiváló hőszigetelő 
tulajdonságokkal 
rendelkezik, 
használatával 
jelentős 
fűtőanyag
megtakarítás 
érhető el. For9almazza

m agánszem élyeknek  is:

Orosházi (jVeggyár 

Orosházi (^fe^ yár~ TC MÁRKASZERVIZEI
1153 Budapest XV., Bethlen Gábor u. 145. 7100 Szekszárd, Herman Ottó u. 31.

Telefon: 695-768 Telefon: 12-311

3530 Miskolc, Somogyi Béla u. 2.
A Hungaropan hő- és hangszigetelő üvegszerke- Telefon: 36-507
zetről és alkalmazásáról részletes információt ad

Orosházi (jyeggyár
Vevőszolgálata 5901 Orosháza, Pf. 118 
Telefon: 374/210 mellék. Telex: 83-583



GANZ—AEG—3 tip.
FÖLDGÁZÉGŐ

A CSALÁDI HÁZ FŰTÉSÉRE! 
BIZTONSÁGOS

ENERGIATAKARÉKOS 
KÖRNYEZETKÍMÉLŐ 

TELJESEN AUTOMATIKUS
Gnz Uilbmssí j  Kinek 
TUHltSTKMIKJU lEANYUMUUJtT
Budapest X., Szlávy u. 22-30.
Postacím: 1475 Budapest, Pf. 10
Telex: 22-4733 
Telefon: 477-989 Értékesítés



ÉPÍTKEZŐK FIGYELMÉBE!
Az új hőszigetelési előírásokat kielégítő

FALAZÓANYAGOK,
AJTÓK, ABLAKOK, 
SZIGETELÓANYAGOK 
HÓTAKARÉKOS 
VAKOLATOK 

bőséges 
választék 
biztosítja

B u d a  
T Ü ZÉ P  
Vállalat

FÉSZEK ARUHAZA,
valamint

ÉPÍTŐANYAG és
SZAKTELEPEI



Kemény PVC csövek és idomok 
családi házak és lakások  

_ vízvezetékrendszerének  
kialakítására

PVC nyomócsövek és idomaik, szerelési segédanyagokkal

A HMV á l ta l  k ia la k í to t t  PVC c ső re n d s z e re k  
fe lh a s z n á lá s á v a l  e g y  l a k á s  te lje s  h id e g v íz
v e z e té k e  k ié p íth e tő .
Az utcai gerincvezetékhez csat
lakozva 0Ő3-16 mm méretű nyo
mócsöveken vezethető be a la
kásba az ivóvíz, 10 bar-os nyo
mástartományban. A nyomócsö
vekhez kialakított idomválaszték

- 8 ----------------------------------

lehetővé teszi, hogy a vezetékbe 
leágazások is beépíthetők legye
nek. A csövek kötése idomok se
gítségével, ragasztással (oldha
tatlan kötés), illetve fémszerelvé
nyekhez menetes PVC idomokkal 
történik.

Idomok: karmantyúk, T idomok, 
könyökök, szűkítők, betétek. Va
lamennyi idom készül ragasztott 
—ragasztott, illetve ragaszto tt- 
menetes csatlakoztatáshoz is.



PVC lefolyócsövek PVC nyomóvezeték és fém 
nyomóvezeték csatlakoztatása 
PVC idommal

°C lehet. A csövek egymáshoz, 
illetve az idomokhoz tokos, gu
migyűrűs kötéssel kapcsolódnak.

Idomaik:
ívek 30°, 45°, 87,5°, elágazó ido
mok 45° és 87,5°, sarokleágazó 
idomok, szűkítő idomok, áttoló 
karmantyúk, tisztító és tokelzáró 
idomok.

A n yom ócsövek  
e lő írá sszerű  
b e ép íté se  é s  
h a szn á la ta  ese tén  
a  v ezeték  é le t
tartam a: 50 ÉV!

PVC KG csatornacsövek és idomok

A háztartási szennyvíz és csapa
dékvíz elvezetésére a PVC lefo
lyó- és csatornacsövek szolgál
nak.

A csövek  és  id om aik  
b eszerezh ető k  
a  HMV m in tab o ltok 
ban , a z  ÉPTEK 
és METALLOGLOBUS 
lerak ata ib an .
Alkalmazásukkal kapcsolatban 
felvilágosítást, szaktanácsadást 
ad a

H u n gária
M ű a n y a g fe ld o lg o zó
V álla la t
Debreceni gyára,
Alkalmazástechnikai
osztály
4001 Debrecen, Kishegyesi út 
Telefon: 06-52-10-799,

A lefolyócsövek 032-125 mm, a illetve
csatornacsövek 0100-400 mm HMV
mérettartományban készülnek. Az Marketing osztály 
összeépített vezetékben elfolyó 1111 Budapest, Budafoki út 15. 
szennyvíz hőmérséklete max. 60 Telefon: 664-657



e le m e k k e l 
s a j á t  te rv e z é s se l, 

o lcsón , 
h á z ila g o s  

k iv ite le z é sse l 
so k fé le  

la k b e re n d e z é s i 
m eg o ld ás  

v a ló s í th a tó  m eg .

A VARIART elemekből készíthető 
kisbútorokkal, térelválasztókkal, 
polcrendszerekkel, szekrényekkel, 
asztalokkal lakások, nyaralók, te
tőterek, irodák, üzlethelyiségek 
esztétikus, modern berendezése 
valósítható meg.
A forgalmazó helyeken vevőszol
gálatunk készséggel áll vásár
lóink rendelkezésére a tervezés
ben, és segítséget ad a kivitele
zéshez.

G y á rtó :

N yugat-
M a g y a ro rsz á g i

belsőépítészeti
elem ek

F a g a z d a sá g i
K om biná t

Forgalmazók:
NYFK Szombathely, Puskás T. u. 12. 
Telefon: 94/11-321, 184-es mellék

9700 Szombathely, 
Zanati u. 26.

Telefon: 94/11-321 
Telex: 37-345

Mátravidéki Építő és Szakszövetkezet
Gyöngyös, Kossuth L. u. 11. Telefon: 37/11-285
Anyagbeszerző és Szolgáltató Szövetkezeti Közös V.
Debrecen, Diószegi út 36. Telefon: 52/13-139
Erdei Termék Vállalat
Budapest IV., Tinódi u. 2. Telefon: 692-127

L l O



lakásának, nyaralójának 
szebbé, otthonosabbá 
tételéhez ajánljuk 
esztétikus,
könnyen felszerelhető 
falburkolatrendszerünket.

Anyaga: faforgácslap, fautánzatú vagy egyszínű 
fóliával bevonva.

Gyártási színek: natúr tölgy, pácolt tölgy, kőris, 
mahagóni, cseresznye, vörösfenyő, fehér beige. 

Gyártási méretek:
2700X125X12 mm, 2700X215X12 mm, 
1150X125X12 mm, 1150X215X12 mm.

Gyártja és forgalomba hozza a

N y u g a t-M a g y a ro rsz ág i 
F a g a z d a sá g i K om biná t
9700 Szombathely, Zanati út 26.
Telefon: 94/11-321, Telex: 37-345

Vevőszolgálati irodánk:
Budapest VII., Dohány u. 3.
Telefon: 124-687

Forgalmazók:
TUZÉP, Győr, FÉSZEK Áruház, Győr,
DOMUS Aruház, Szolnok, TUZÉP, Pécs
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MB—350
B aro m fife ld o lg o zó , 
z s ig e re lő  a u to m a ta
A felső pályára függesztett és folya
matosan haladó broyler-baromfi teljes 
belsőségének kiemelését, ún. zsigere- 
iését végzi automatikusan a gép. A be
rendezés karusszeles rendszerű, a ma
nipuláló eszközei vezérpályáról mozga- 
tottak.
Teljesítménye: 4400 db/óra,
Mérete: 01600X2100 mm.

M B—380
B aro m fizú z a -fe l-  
d o lg o z ó  a u to m a ta
A gépbe érkező bélcsomagról a gép a 
zúzát levágja, majd felvágja és a belső 
tartalomtól megtisztítja. A zúza felüle
tén levő recés hártyát is leválasztja. A 
berendezés a megtisztított zúza zsírta- 
lanítását is elvégzi.
Teljesítménye: 4500 db/óra,
Méretei: 2500X700X850 mm.

M B—340
B a ro m fife ld o lg o z ó  
n y itó  a u to m a ta
A felső pályára függesztett, kopasztott 
baromfitesten a zsigereléshez szüksé-



ges nyitó műveletet végzi automatiku
san. A berendezés karusszeles rendsze
rű, a manipulálás eszközei a vezérpá
lyával mozgatottak.
Teljesítménye: 4500 db/óra,
Mérete: 01600X2100 mm. 
Magassága: 2100 mm.

2201 MONOR, GÉP U. 1. 
TEL.: 20-10-130 •  TX.: 22-4293
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a

R edőnylécek, 
külső é s  belső  falburkolók , 

PVC padlók, 
PEMÖ— BRAAS te tő 
k iegész ítő  szerkeze t, 

KPE gáz- é s  vízvezetéki cső , 
p ad ló fű tő cső , PVC víz

vízvezetéki c ső ren d sz e r  
é s  ta r to z é k a i, PVC e ső 

c sa to rn a , W C -tartá ly , 
HUNGISOL 

sz igete lőfó lia .

M e g v á sá ro lh a tó

M uanyagforgalm i
Főosztályán
Budapest X., Sírkert utca 2. 
Telefon: 271-099

Felvilágosítást ad:

a  V e v ő sz o lg á la t

a 401-321,421-371 
telefonszámon.
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Vállalat Szaküzletét

Cím: Budapest VII., Majakovszkij u. 43-45.
Telefon: 226-253

PRnORFflllfl
15

A „PANORAMA” ab
lak alumínium profi
lokból készült, harmo
nika nyitási rendszerű 
ablak.
Házgyári vagy egyéb 
technológiával épült 
lakások loggiabeépí
tésénél alkalmazható. 
A szárnyak kinyitása 
után a teljes homlok
zati nyílás szabaddá 
válik, bentmaradó osz
tóbordák nélkül.
A lakás alapterülete 
megnő, a belső szo
bában javul a  hőérzet. 
Alkalmazásával jelen
tős energiamegtakarí
tás érhető el. Igény 
esetén azonos műkö
dési elvű teraszajtók 
is gyárthatók.



HŰ- ÉS HANGSZIGETELŐ LEMEZ

Alapanyaga: szalmásított polietilén, polipropilén és 
poliamid hulladék.

MŰSZAKI ADATOK
Szélesség: 1000 mm.
Hosszúság: 10 m tekercsben.
Vastagság: 17-200 mm (tűrés: ±10%)
Hővezetési tényező:

0,06 W/m °K (0,050-0,055 ccal/m 6 °C)
A szalmásított műanyagot tisztítás, szelektálás után 
tömörítés közben hőkezeléssel, csőüregszerűen átol
vasztják, amely minden ragasztóanyag nélkül, lemez 
alakjában szilárdul meg.

ALKALMAZÁSI TERÜLETEK
Födémek padlószerkezetének hang- és hőszigetelő 
úsztatórétegeként.
Könnyűszerkezetes válaszfalak hő- és hangszigetelő 
betéteként.
Padlástér-beépítés hőszigetelő betéteként.
Faházak hőszigetelésének javítására betétként. 
Könnyűszerkezetes gazdasági épületek, tároló- és rak
tárépületek hőszigetelő betéteként.
Építési segédszerkezetként (pl. téli fagyvédelem).

ALKALMAZÁSÁNAK ELŐNYEI
A kiváló hő- és hangszigetelő tulajdonság mellett a 
lemezek könnyen megmunkálhatok, vegyszerrel szem
ben ellenállók, gombásodásra, penészedésre nem haj
lamosak, alakváltoztatásuk jelentéktelen. Az anyag 
rugalmas, nem törik, nem porlik.
A TEMIZOL kiváló tulajdonságai miatt alkalmazható 
mindazon területeken, ahol hő- és hangszigetelés kí
vánatos. Felhasználásától függően felületére különbö
ző borítások rakhatók, például bitumen alapanyagú 
csupaszlemez, alumínium vagy műanyag lemez, farost- 
és faforgácslemez, gipszkarton stb.
'Nagyobb vastagsági igény esetén a lemezek egy
másra helyezhetők vagy ragaszthatok, amely által a 
.hő- és hangszigetelési effektus növekszik.
A TEMIZOL közepesen éghető, nem tűzveszélyes szi
getelő anyag.

o~S>g o<5~o~C>o o o o o o o o r ^ —  2
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TEMIZOL HŐSZIGETELÉS 
KONNYŰACÉL FÖDÉMEN
1. műanyag vízszigetelés, 2. páranyomást kiegyen
lítő réteg, 3. méretezett vastagságú TEMIZOL hő
szigetelés, 4. trapézlemez födém, 5. tartószerkezet.

ALJZATBETON „ÜSZTATÁSA”
TEMIZOL RÉTEGEN
1. takaróléc, 2. ragasztott mozaik parketta, 3. ra
gasztó, 4. 5 cm aljzatbeton, 5. 1 réteg ipari fólia 
(PVC, PÉT), 6. 2 cm TEMIZOL úsztatóréteg, 7. 1 cm 
homokterités, 8. monolit eiőregyártott födémszer
kezet.

G yártja:

(Temafärqjt
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DIM 750

DN 531

tengelyfordulat

m, fokozatmen

Biztonsági kapcsolóval és láncfékkel 
P=1300 W vágható vastagság 300 
mm,
láncsebesség 8,6 m sec, fogazat 3 8".

P =600 W, 
tárcsa 0115 mm, 
n =10 000/min,
felfogó menet M14. (A kép hátterében 
az ÉVIG DA típusú állványába fogott, 
Magyarországon nem szerelt 230 min
es BD DN-17 sarokköszörű látható.)

P=1020 W,
fürésztcrcsa 0184 mm (7 1 4") 
vágható anyagvastagság 62 mm, 
n=3700/min.

P=330 W, 
n=3000/min, 
döntés: 45°-ig,
vágható anyagvastagság: fában 50 
mm, acélban 3 mm aluban 8 mm.

D 402 B



Fokozatmentes szabályozás 
tirisztorral

A tirisztor gyújtásszögének vezérlésével már 
fokozot nélküli feszültségszabályozás valósít
ható meg. A gépekbe épített tirisztoros sza
bályozó (szaknyelven gázadó) kapcsolóval ál 
talában félhullámú szabályozás érhető el. En
nél a tirisztor gyújtásszögének változtatásával 
a pozitív félperiódus feszültsége kb. 40 V-tól 
félfeszültségig szabályozható. A fordulatszám 
itt 0-tól (vagy egészen kis fordulattól) a tel
jes érték kb. 70%-áig fokozatmentesen változ
tatható. A negatív félperiódusban a tirisztor 
(a diódához hasonlóan) lezárt állapotban 
van, ekkor nem folyik áram. A kapcsológomb 
teljes behúzásakor, a tirisztort kiiktatva, a 
kapcsoló érintkezőin folyik a teljes áram (3. 
ábra) .

Ez a megoldás már lényegesen növeli a 
barkácsgépek használhatóságát. A ma hasz
nálatos kapcsolók nagy részénél a terhelés 
növelésekor a beállított fordulatszám viszony
lag szinten tartására, a félperiódusig automa
tikusan utánszabályozódik a feszültség. Ilyen 
kapcsoló van az 1. képen látható ÉVIG F10 
Lk—f típusú barkácsalapgépben is.

A barkácsgépek 
fördulatszabályozói

Az elektromos kéziszerszámok. barkács-

is megvalósítható, s a modern gépeknél szin
te elengedhetetlen a beállított fordulatszám 
terheléstől függetlenül szinten tartása. (Ilyen 
szabályozó kapcsoló van beépítve pl. az ÉVIG 
-Black and Decker D230 R típusú fúrógépbe).

A felsorolt szabályozó áramkörök beépítése 
mellett továbbra is lehetőséq van azokkal 
együtt a mechanikus sebességváltó, valamint 
a mechanikus vagy elektromos forgásirányváltó 
és egyéb elektronikus egységek beépítésére, 
amelyekkel a szerszámok használhatósága je
lentősen nőhet. A fejlett kéziszerszámgyártó 
cégek élnek is ezekkel a lehetőségekkel, s 
szinte „mindent tudó” gépeket készítenek. E 
különféle szolgáltatások közötti eligazodást 
segíti a kéziszerszámok nagyjából azonos 
Szimbolizált jelekkel, piktogrammokkal való 
ellátása. A következőkben a Black and Dec
ker—ÉVIG gépek ilyen jelöléseit ismertetjük.

Forgatónyomaték beállítása (A). Az e jellel 
ellátott gépeken a kívánt forgatónyomatékot a 
végzendő műveletnek megfelelően előre be 
lehet állítani. Az elektronika a beállított nyo
maték elérésekor lekapcsol, illetve nem engedi 
meg a nagyobb nyomaték kialakulását. Az 
ilyen gépek kiválóan alkalmazhatók csavarok 
előírt erővel való meghúzására, menetfúrásra 
stb.

Teljeshullámú elektronika (B). Az előre meg
választott fordulatszámot (löketszámot, ütés
számot) az egész terheléstartományban állan
dó értéken tartja. Az elektronika egy tacho- 
generátorral, vagy egyéb érzékelő egységgel 
összekapcsolva méri a fordulatszámot, s ezt 
érzékelve automatikusan utánszabályoz. A for- 
dulatszám-előválasztás a gépbe vagy a kap
csológombba épített recéskerékkel történik.

Félhullámú elektronika (C). Ezzel az elektro
nikával a gép fordulatszáma a fél teljesít
ménytartományban szabályozható, illetve sta
bilizálható.

Forgásirányváltó elektronika (D). A forgás
irányváltó elektronikával ellátott szerszámok 
jól használhatók menetfúráshoz, csavarok ki-be 
hajtásához. Minden forgásirányváltós gépen 
van fordulatszámszabályozó kapcsoló, továbbá 
a bal forgásirányban egy fordulatszám-csök- 
kentő áramkör. Az ilyen gépekkel más bar-

V  gépek meghajtómotorja szinte kivétel 
nélkül soros kapcsolású univerzális mo

tor. E motortípus számos jó tulajdonsága kö
zé tartozik, hogy kiválóan alkalmas a tápfe
szültség változtatásával történő fordulatszám- 
és teljesítmény szabályozására.

Eleinte a kéziszerszámok fordulatszámának 
megváltoztatására csak mechanikus megoldási 
(a gépjárművekéhez hasonló fogaskerekes 
-léces, mechanikus sebességváltót alkalmaztak 
(1. ábra) . Az elektronika, a félvezető eszközök 
rohamos fejlődése azonban, a  fordulatszám, 
illetve a teljesítmény szabályozása területén is 
óriási lehetőségeket teremtett. A korszerű fél
vezetők (dióda, tranzisztor, tirisztor, triak stb.) 
megjelenésével párhuzamosan fejlődtek ki a 
különböző szabályozó áramkörök, amelyek 
egyre zsugorodó méretei lehetővé tették a ké
ziszerszámokba való beépítést. De mert még 
ma is használatos valamennyi fordulatszabá
lyozás, fontos megismerni azok lényegét és 
jelzéseit.

Diódával két fordulatszám
A fokozatkapcsoló nyitott ál lásánál az üze

mi áram, a pozitív félperiódus áram a diódán 
keresztül folyik (2. ábra). A negatív félperió
dusban nem folyik áram, ugyanis ekkor a dió
da lezár. A motor kb. félfeszültséggel üzemel, 
azaz így a teljes fordulatszámnak csak 70%-a, 
illetve a teljesítménynek 50%-a érhető el.

A fokozatkapcsoló zárt helyzetében a teljes 
áram a kapcsolón folyik keresztül, tehát a 
motor teljes (220 V) feszültségről üzemel. En
nél a megoldásnál inkább csak fordulatszám- 
átkapcsolásról, mintsem szabályozásról be
szélhetünk.

Teljeshullámú szabályozás 
triókkal

Ma már a modern villamos kéziszerszámok
ba triakos szabályozó áramköröket építenek 
be. A triak tulajdonképpen megfelel két el- 
len-párhuzamosan kapcsolt tirisztornak. A ti
risztorral szemben e félvezető eszköz a  gyúj
tásszög helyzetétől függő mértékben mindkét 
félperiódus áramát átengedi. A triak gyújtás
szög vezérlésével a feszültséget kb. 40 V-tól 
220 V-ig fokozatmentesen lehet változtatni, így 
a fordulatszám és a teljesítmény is közel 0-tól 
változtatható a teljes értékig ( 4. ábra).

A triókkal készült szabályozó áramkörökkel

kácstartozékot (pl. körfűrészt) működtetni ti
los és életveszélyesI

Biztonsági elektronika (E). Ez az elektronika 
a gépet és használóját egyaránt védi a vá
ratlanul előállt túlterhelés, szerszámbeszorulás 
hatásaitól. Olyasmi ez, mint az autókon a 
fékblokkolásgátló, vagy szerszámgépeken az 
önkioldó kuplung. Pl. egy fúrógép esetében o 
fúró beszorulásakor a gép nem csavarodik ki 
ellenirányban a használó kezéből. (A Black 
and Decker „Quattro” osztályú gépei el van
nak látva még egy úgynevezett indításgátló 
áramkörrel is, ami bekapcsolt állásban rög
zített üzemi kapcsoló esetén is megakadályoz
za a gép véletlen elindítását.)

-ó



Csavarozott
hifl-polc

Az otthoni munkára, illet
ve szórakozásra szolgáló 
szobasarok akkor ideális, ha 

könnyen hozzáférhetően tudjuk el
helyezni könyveinket, és a magnó, 
a lemezjátszó is csak karnyújtás
nyira van. A képen látható, fe
nyőfából készített polcot asztalra 
állíthatjuk, de tetszés szerint fal
ra erősítve is elhelyezhetjük. A 
könnyed, lécvázas polc 4X2 cm ke
resztmetszetű fenyőlécekből áll.

Anyag- és méretmegfiatározás
A barkácsüzletek'ben kapható fe

nyőléc megmunkált, szép felületű 
fenyőanyag. Viszont olcsóbban elő
állítható a polc a Tüzép-telepeken 
kapható tetőlécből. Még akkor is, 
ha abból többet kell venni, mert 
jócskán akad egyenetlen szálú, gö- 
csörtös léc, s a darabokat sk. kell

simára gyalulni. Tehát gondosan 
válogassunk és számoljunk a kieső 
darabokkal.

A polc méreteit az elhelyezésre 
kerülő berendezés nagysága határoz
za meg. A szélesség meghatározása
kor vegyük figyelembe, hogy a ké
szülékek mindkét oldalán maradjon
5—6 om-nyd hely. Ä polc mélysé
gének tervezésekor pedig a készülék 
„mélységéhez” adjuhk hozzá 8—10 
cm-t.

Alkatrészek előkészítése
A polc elkészítése az egészen kez

dők számára is könnyű feladat. Az 
anyagjegyzék szerint daraboljuk mé
retre a fenyőléceket. A háromféle 
hosszúságot a lécoldalra merőlege
sen, vonalzóval, ceruzával jelöljük 
meg. Két-két lécet fogjunk össze, 
szorítsuk satuiba és merőleges vá
gással fűrészeljük le a kijelölt da
rabokat. Satuba fogás előtt a fe
nyőlécekre tegyünk egy-egy rétegelt 
lemezt, hogy a satupotfák ne hagyja
nak nyomot a puhafán. A levágott 
darabokat szalagcsiszolóval, vagy 
csiszolóvászonnal csiszoljuk simára.

Szerelés facsavarokkal

Előzör a hosszlécekre (1) jelöl
jük fel a keresztirányban futó polc
tartó léceket. Alulról kétszer 32 cm- 
rel indítva 20, 25 és 32 cm-enként 
csavarozzuk fel a polotartó fenyőlé
ceket (2) de úgy, hogy a lécek kö
zött maradjon 4 cm távolság. A lé

ceket úgy válogassuk össze, hogy az 
esetleges görbületekből adódó elté
rések a minimálisra csökkenjenek. 
Az öt-öt hosszabb lécből álló polcol
dalt minden merőleges léccsatlako
zásnál 2-2 db, 2,4X30 mrn-es s ü l 
lyesztett fejű facsavarral erősítsük 
össze. A legalsó, 2 jelű léc a 4X2 
om keresztmetszetűek bütüjével ke
rüljön egy síkba. Ennek ténylege

sen nem polctartó, hanem összekö
tő szerepe van.

Miután elkészültek az oldalak, 
hozzáfoghatunk az alsó polcok elő- 
rajzolásáihoz. Az alsó három polcot 
furnérozott faforgácslapból vagy ré
tegelt lemezből készítsük (mert a 
polcra kerülő berendezések súlya és 
könnyebb elhelyezése ezt kívánja). 
A 2 cm vastag polcok 360 cm-es ol
dalán készítsünk 4X2 cm-es kivá
gásokat. Ä megmaradó fogazott 
polcvégek befekszenek a hosszanti 
fenyőlécek közé és ráfekszenek a 
polctartó lécekre. Ezekhez a lécek
hez két-kéít helyen csavarozzuk hoz
zá a polcokat.

A felső két polc fenyőléceit csúsz
tassuk a hosszlécek közé és egyen
ként cavarozzuk a palctartó lécek
hez. A polcok bütüs részeit mind a 
faforgácslapnál, mind a fenyődécek- 
nél fakittel kenjük ki. Ezután fessük 
tetszőleges színűre. Először vékony 
festékréteget sok hígítóval, majd 
újaibib két réteget hordjunk fel, ke
vésbé hígítva. Natúr lécpolc ese
tén felületkezeléshez KOSINOL lak
kot használjunk.
W  AnéZ

Anyagjegyzék
1 10 db 4X2 cm -es fenyőléc, hossz =» 
172 cm
2 12 db 4X2 cm -es fenyőléc, hossz =■ 
36 om
3 8 db 4X6 cm -es fenyőléc, hossz *  

59 cm
4 3 db 55X36X2 cm -es faforgács lap
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Építkezéshez,
betonozáshoz
k eríté sh ez ,
v ízvezeték-
sze re lé sh ez

szükséges acélanyagok megvásárolhatók 

Ferroglobus Vas és Acél TEK Vállalat telepein
Fűtésberendezéshez használható 
csövek, forrcsövek széles 
választékban.

Hengerelt rudak és idomáruk, 
lemezek, csövek a vegyesáru 
kistételű telepen:
Bp. X., Maglódi út 14. 
Telefon: 276-057 Különböző melegen hengerelt

rúd- és idomacélok, betonacélok
szálban és karikában, sima
és bordás felülettel, műanyag csövek,
finom- és durvalemezek,
bordáslemezek, nyitott és zárt
DV-idomok, elektródák, hegesztőpálcák

Húzott és egyéb hidegáruk, 
szegek, huzalok, ötvözött 
lemezek és rudak 
a kistételű ötvözött telepen 
Bp. XIII., Véső u. 11. 
Telefon: 403-162 Miskolci telep: 

Miskolc, József A. u. 7 
Telefon: 35-562

VIDÉKI TELEPEINK:
Pécsi telep: Pécs, Mecsekalja-Cserkút, 
a 6-os főközlekedési úton 
a 205-ös km-jelzésnél.

Különböző rúd- és idomacélok, 
betonacélok, lemezek, zárt 
és nyitott DV-profilok.

I



Az asztalitenisz (másképpen 
pingpong) hazai népszerűsé
gét élsportolóink korábbi vi

lágraszóló eredményei mellett nyil
ván a sport játékos jellege is ma- 
íryarázza. De talán méginkább akis 
ili .yigény, és hogy egy-egy mérkő
zésen mindössze két személy is 
elegendő a játékhoz.

A következőkben a pingpong ked
velőinek egy univerzális játékasz
talt mutatunk be, amely — szük
ség esetén — még a minimális két 
játékost is egyre redukálja, hiszen 
az egyik asztallap felbillentésével 
„falazóvá” alakítható át. (A falazást 
a teniszezők jól ismerik. A háló vo
nalában emelt falról a labda azon

nal visszapattan, partner nélkül is 
kiváló gyakorlási lehetőséget teremt
ve.) Az asztaliteniszben az adogató 
fal ugyan kevésbé ismert, de ugyan
olyan jól használható.

A pingpongasztal nyolc lába kö
zül a középső négy egy, önmagában 
is merev vázszerkezetet alkot. A lá
bakat és merevítőiket U-acéltoól ké
szítsük. A 30X25X3 mm-es U-pro- 
filba éppen besüllyeszthetők a 45X 
25X3 mm-es kereszttartók, melye
ket hegesztéssel rögzítsünk a lábak
hoz. A későbbi esetleges szétszerelhe- 
tőség érdekében a hosszmerevífő- 
ket ne közvetlenül hegesszük a lá
bakhoz, hanem először egy 32X20X 
3 mm-es csonkot rögzítsünk, majd 
alhhoz csavarozzuk a 40X26X3 
mm-es U-acélokat. Így hosszabb té
li tároláshoz még ez a merev „asz
talka” is szétszedhető, összecsukha
tó.

A lábak felső végéhez ugyancsak 
U-acélból készült betét csatlakozik 
két kis fül segítségével. Ez ping
pongasztalunk egyik kulcsmegoldá
sa, hiszen a lábvégeken és a füleken 
átdugott Mlű-es anyáscsavar körül 
forgatható el, illetve billenthető meg 
az asztiallap. Mivel billentéskor a 
betétre Viszonylag nagy erők hat
nak, ezt az alkatrészt facsavarok 
mellett süliyesztettfejű anyáscsava
rokkal is fogjuk az asztallaphoz.

Az asztalt a négy láb alsó végére 
szerelt kerekeken gördíthetjük ar
rébb. Közülük kettő fix tengelyű 
lehet, a másik kettő pedig önbeáiló, 
ún. zongorakerék. Ilyeneket bútor
alkatrészként készen is vásárolha
tunk, de sajátkezűleg is készíthe
tünk. A rajzunkon látható megoldás 
szerint maga a kerék kemény mű
anyagból (danamidból) készült, a 
ház pedig 4 mm vastag laposacél
ból. Tengelyenként M8-as hatlap- 
fejű csavar szolgál, melynek végét 
összeszerelés után kalapáljuk el. 
Így az anya nem csavarodhat le.

A pingpongasztal további négy 
lábát már "görgők nélkül készítsük, 
hiszen a kinyitott asztal már nem 
mozoghat. A lábak anyaga 022X2 
mm-es acélcső. Alsó végükbe he- 
gesszünk egy-egy M8-as anyát, s 
azokba hajtsuk a talpak menetes 
szárát. Jól használható tapadógu
mis talpak kaphatók centrifuga 
tartalék alkatrészként, de megfelel 
egy-egy M8-as csavar is, a fejrész
re hegesztett 50—60 mm átmérőjű 
acéltárcsával.

A görgő nélküli lábak rögzítése 
kissé eltér a középsőkétől. Az asz
tallap aljához lábanként facsava
rokkal erősítsünk fel egy-egy 35X 
30X3 mm-es L-acél idomot. Ennek 
egy szakaszán egy ellentétesen fel
hegesztett L-acél darabkával alakít
sunk ki U-iprofilt, amely a láb befo
gására szolgál. A csőláb keresztirá

nyú furatán és az U-profilon ke
resztbe dugott M8-as csavar elfor- 
díthatóan Cbehajthatóan) rögzíti a 
lábat. Használat közben a lábakat 
egy-egy laposacél kitámasztó mere
víti ki. A támaszték felső végét M4- 
es anyáscsavarral rögzítsük az L-acél 
idomhoz, az alsót pedig szárnyas- 
fejű csavarral a lábra hegesztett 
M8-as anyához.

Természetesen egy pingpongasz
tal legfontosabb része maga az asz
tallap. Bemutatott megoldásunk lé
nyege a lábszerkezet, az asztallapot 
pedig késznek feltételeztük. Nem 
kell azonban megijednie annak sem, 
aki ezt is sajátkezűleg szeretné el
készíteni. A 137X152,5 cm-es feLa
pokat (két ilyen adja a versenyasz
tal 274X152,5 cm-es szabványos mé
retét) 20 mm vastag, háromrétegű 
pozdorja vagy faforgács lakból vág
hatjuk ki, de megfelel a rétegelt 
lemez, esetleg a PAF lemez is.

A lapok éleit borítsuk élfóliával, 
majd a lábak tartószerkezeteinek 
felcsavarozása után a csavarfejeket 
és az anyagihibákat fedjük le faát- 
vonó tapasszal. Száradás után a 
lapok „színoldalát” zöld színű matt 
táblafestékkel fessük le. A széleket 
és az asztalfelezőt 2 cm széles fehér 
csíkok jelzik. A határozott, egye
nes kontúrok érdekében a festés 
elől kitakart felületeket szigetelő- 
szalaggal és újságpapírral fedjük le.
★ ★  —P—
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1 asztallap
2 lábrögzítő
3 befogó toldat
4 lábrögzítő
5 ellendarab
6 rögzítő lem ez

1 kitám asztó

8 hatlapfejü csavar
9 láb
0 távtartó
1 közgyűrű
2 láb
3 rögzltőcsonk
4 talp
15 talp
.6 m erevítő  
.7 m erevítő  
18 keréktartó

.9 talp  
:0 kerék  
!1 kerékrőgzítő  
!2 asztallap rögzítő 
!3 akasztóhorog  
!4 talp
!5 szárnyas/ejü  csavar 
!S hatlapfejü csavar 
57 hatlapfejü csavar 
>8 hatlapfejü csavar 
>9 hatlapfejü csavar
10 hatlapfejü csavar
11 alátét . ,
>2—36 biztosító alátétek
17 hatlapfejü  csavar
18 sü llyesztettfejű  

csavar
19 szárnyasfejü  csavar
10 anya
11 anya
12 an ya  
43 anya  
14 anya  
19 anya
16 anya
17 anya
48 anya
49 alátét
50 alátét
51 alátét
52 alátét
53 alátét
54 alátét 
55, 56 alátét
57 alátét
58 facsavar

2 db 1525X137X20 
4 db U-acé4, 50X30X3 
8 db laposacél, 50X30X5 
4 db L-acél, 35X35X3 
4 db L-acél, 30X30X3 
4 db laposacél,

120X25X4 
4 db laposacél,

370X25X5 
4 db M4X20 
4 db acélcső, 022X 2  
4 db 02Ä/6 
4 db acélcső, 09X 1  
4 db U -acél, 30X25X3 
8 db U -acél, 32X20X2 
2 db acél, 065X4  
2 db laposacél, 80X32X5 
4 db U -acél, 45X24X3 
4 db U -acél, 36X20X3 
2 db laposacél,

165X25X4
2 db laposacél, 80X32X4 
2 db danamid, 080X20 
2 db gumi 
1 db gumi
1 db szem escsavar  
4 db gumi
4 db M8 
4 db M8 
4 db M10
2 db M8 
4 db M8 
2 db M8
4 db 08,4
5 db 08,4  

16 db M6

8 db M6 
4 db M8 
4 db M8 
4 db M10 
4 db M4 
8 db M6
1 db M8
2 db M8 

16 db M6
8 db M8 
2 db M8 
8 db 08,4  
8 db 08.4  
4 db 010,5 
1 db 05,3  
8 db 06,4  
4 db 08,4
6 db 08,4  

16 db 06,4
1 db 02,5X15

14

32



K ülső és belső térben  
falburkolatok, 

nyílászárók, 
lam bériák, korlátok  

fa felü letein ek  védelm ére 
és d íszítésére ajánlja

DfSZLAZŰR
vizes diszperziós iavédő és díszítő

rendszert
Sem az alapozó, sem a színes DlSZLAZŰR nem méreg, környezetkímélő.

Többféle színben kapható!

M egvásáro lh ató  a  KEMIKÁL M intaboltban
Budapest Vili., Somogyi Béla u. 22. Telefon: 141-086

é s  a  KEMIKÁL R aktáráruházban
Budapest XX., Helsinki u.—Tinódi u. sarok 

Telefon: 478-935
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Építkezés alkalmával, a ház körüli javítások során 
vagy barkácsoláskor számtalan olyan anyagot 
használunk fel, melyekről márkanevük alapján 
nem is tudnánk hirtelen megmondani, mire is 
valók. A nevek némelyike utal ugyan az építő

anyag, a festék, a vegyszer stb. felhasználhatóságára, összetételére, 
ám kevesen tudják pontosan, hogy melyik idegennyeivű név mit takar.

„Tudja-e" sorozatunkban betűrendi sorrendben közlünk tudni
valókat idegen nevű anyagokról, vegyszerekről, festékekről.

FELSŐM ÁROK. Magas fordulat- 
számú motorral felszerelt, különféle 
profilú marók befogására alkalmas 
gépek, amelyek főként faanyagok 
megmunkálására valók. A párhu- 
zaimvezetővel, marásmélység állító- 
val, ívmaró kiegészítőkkel ellátott 
felsőmarók olyan feladatok elvégzé
sére alkalmasak, melyeket e gepek 
nélkül csak fáradságos kézi munká
val végezhetnénk el. Például kü
lönleges lécprofilok, szegélyek meg
munkálására, a különféle profilgya- 
lúk felváltására, változatos kereszt
metszetű hornyok, valamint bútor- 
vasaiátök helyének kimarására, igé
nyes kivitelű fakötétsek kialakításá
ra használhatjuk a felsőmarókat. De 
a marószerszám alakjától függően 
üvegtáblák befogadására való kes
keny, illetve félkör, trapéz, három
szög stfo. keresztmetszetű hornyokat 
is készíthetünk a faanyagba. (Fán 
kívül pozdorjalemez, alumínium, ke- 
ményfémlapkás marófej befogása 
esetén pedig más fémek is meg- 
munkálhatók.)

A sokoldalúan használható, jó 
minőségű felsőmarók általában le
galább 400 W teljesítményűek,, mo
torjuk fordulatszáma minimum 20— 
25 ezer percenként. A gép kialakítá
sa akkor előnyös, ha a kapcsoló 
„kézre esik”, s a fogantyúk olyanok, 
hogy huzamosabb használat közben 
is biztonságosan, kezünk elfáradása 
nélkül tudjuk fogni, tartani, illetve 
mozgatni a gépet. Fontos jellemző 
a marálsmélység, amely 40—50 mm 
közötti értékű. A rugók ellenében 
viszonylag könnyedén lefelé el
mozdítható felsőmarót a beállított 
helyzetben rögzíthetjük is. Akkor 
olyan mértékben süllyeszthetjük le 
a szerszámot, amilyen marásmélysé
get beállítottunk. A- 6, 8 vagy 10 
mm átmérőjű szárral gyártott, be- 
fagőpatronban rögzíthető marófejek 
legnagyobb átmérője géptípusonként

változó, de általában 30 mm körüli 
érték. Az első borítónkon bemuta
tott ÉVIG gyártmányú, FÉM 10 tí
pusú kézi felsőmarógép 650 W tel
jesítményű, 25 000/perc fordulatszá
mú és 6, 8, valamint 10 mm szár
átmérőjű marószerszámok befogásá
ra alkalmas.

A felsőmaró használatakor alap
vető követelmény, hogy vagy a gép 
vagy a munkadarab biztonságosan 
és szilárdan rögzített legyen. (Né
melyik felsőmaró „fejjel lefelé” is 
rögzíthető a munkaasztalon, akkor a 
munkadarabot mozgatva marhatunk 
a szerszámmal.) A megmunkálás mi
nősége szempontjából fontos, hogy 
a felület, amelyen a géptalp felfek
szik, sík legyen.

Ä  magas fordulatszámmal „dol
gozó” maró szinte sorjátlan, tiszta 
felületet eredményez, de éppen a 
gyors fordulat miatt munka közben 
ajánlatos védőszemüveget használ
ni. Elősegíti a biztonságos munka
végzést, hogy a gép használatakor 
mindkét késce szükség van.

FERRITUTOR TS. Rozsdaeltávo
lító szer, amely tannin (csersav) 
alapú speciális katalizátorokat, ned
vesítő szert, stabilizáló adalékokat 
tartalmaz. Jellemző tulajdonsága, 
hogy jó rozsdaátalakító és -stabili
záló. Passziváló képessége kiváló, a 
vastagabb rozsdarétegeket is átala
kítja. Felhasználható rozsdás alváz 
és karosszérialemezek felületének 
bevonás előtti kezelésére, előkeze
lésként, ha a  felület rozsdátlanítása 
vagy passziválása más módszerrel 
nem oldható meg. A Ferritutor al; 
kalmazása előtt a laza, nem tapa
dó rozsdát el kell távolítani. A 
rozsdaréteg vastagságától függően 
célszerű a felületet csiszolóvászonnal 
vagy csiszológéppel is megtisztíta
ni. Fontos, hogy a felületet alapo
san zsírtalanítsuk. Az egy és öt li
teres üvegekben árusított rozsdael
távolító szert kemény szálú ecset
tel, kefével vagy rongydarab segít
ségével dörzsöljük a felületre. A 
kezelést követően 1—2 óra száradá
si idő szükséges, a festést csak egy 
nap múlva végezzük. Az anyag 
kezelésekor a savakra vonatkozó 
óvórendszabályokat tartsuk be.

FERROPASSIT. Foszforsav ala
pú, zsírtalanító adalékot is tartal
mazó, világos színű, fehér üledéket 
tartalmazó folyadék. A rozsdát és a 
vízkövet is oldja, az oldás sebessé
ge a hőmérséklet emelésével nő. 
Vas- és acélfelületeken Ferropassit- 
tal végzett kezelés után további 
korrózió ellen átmenetileg védelmet 
nyújtó rétég marad vissza. A keze
lés után a felesleges rozsdaátalakí
tó szert le kell törölni, majd meg

szárítani. Mivel a Ferropassit erősen 
savas készítmény, felhasználáskor a 
savakra vonatkozó óvórendszabályo
kat tartsuk be. Tanácsos védőöltöze
tet ; gumikesztyűt, védőszemüveget 
használni.

FLUÁTOK. Az e csoportba tarto
zó vegyületek elsősorban a kova- 
folysav sói. Ezek az anyagok a va
kolat, a beton vagy a műkő, a ce
menthabarcs aktív, ún. cementás
vány alkotórészeivel vegyi reakció
ba lépnek. Azáltal, hogy vízben old
hatatlan, további átalakulásra nem 
hajlamos vegyületek keletkeznek, a 
betont, a vakolatot stb. stabilizál
ják, szilárdságát növelik. A fluát- 
vegyületek további előnye, hogy a 
felület pórusaiba beszívódva csök
kentik annak porozitásút. Ezen kí
vül gombaölő hatásúak, csökkentik 
a beton, habarcs, műkő sófcivirágzá- 
sát. Fluátozott felületen a korom, 
kátrány, rozsda átütések, kifoltoso- 
dások nem hatolnak át, ily módon 
ezek a szerek szigetelnek is. Az 
építési munkákkal összefüggő terü
leteken többféle fluátozó szert hasz
nálnak. Ilyen pl. a sziliko-fluorsav, 
az ammónium-szilikofluorid, vala
mint a nátrium, a magnézium, az 
ólom, a cink, az alumínium fluátjai. 
A különböző összetételű, fantáziane
vekkel jelölt fluátozó szerek import 
anyagok.

FUNGICID ANYAGOK. Megaka
dályozzák a penészgombák, algák és 
hasonló képződmények keletkezését 
a szerkezeti anyagok, épületelemek 
felületén. Felhasználásuk során az 
egészségvédelmi előírásokat szigo
rúan be kell tartani. A mérgező ha
tású „tiszta” vegyületek (pl. fenol) 
helyett ezek kevésbé veszélyes szár
mazékait használják. Ilyen ható
anyagokat tartalmaz pl. a Preven- 
tol. Vizes oldata mázolásra nem ke
rülő faszerkezetek gombásodás elle
ni védelmére hatásos. Olajokban ér 
lakkbenzinben is oldódik, ezért köz
vetlenül a lenolajkencéhez adagol
ható. Hasonló hatású a Mikrozol B, 
amely ugyancsak nyers fafelületek 
kezelésére alkalmas. A vele kezelt 
felület nem festhető be, mert a fes
tékrétegen élénksárga foltokban „át
üt”. Elsősorban faszerkezetek vé
delmére használható a Xylamon, 
amely a fa pórusaiba mélyen beszí
vódva fejti ki hatását. A kezelt fe
lület lakkozható és festhető. Fungi- 
cid hatású szer a réznaftenát, ame
lyet beeresztő olajokhoz, műgyanta- 
oldatokhoz is kevernek. A gombaölő- 
szerek az emberi szervezetre is ve
szélyesek lehetnek, különösen ha pl. 
a bőrre jutott anyagot rövid időn 
belül nem mossuk le. Feltétlenül 
tartsuk be a használati utasítást!
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A különféle műsorok átmá
solásakor, szaknyelven: átírá
sakor nemegyszer tapasztal

ható, hogy a magnetofon kivezérlé
se jóval alatta marad a szükséges
nek. Bármit is csinálunk, egysze
rűen nem jön ki több jel a forrás
ként használt készülékből. Ekkor 
két lehetőség közül választhatunk. 
Az egyik, hogy felvesszük a műsort 
azon a maximális szinten, ami ép
pen adódik, tehát valószínűleg jól 
alulvezérelten. A másik, hogy le
mondunk a technikailag fogyatékos 
felvételek elkészítéséről. Az utóbbi 
viszont néha nagyon bosszantó, mert 
adódhatnak egyszeri alkalmak, ame
lyeket nem mindig lehet megismé
telni.

Ezért most egy harmadik lehető
séget kínálunk; az említett nehézsé
gek áthidalásához egy korszerű il
lesztő vonalerősítő készítését. Ez az 
erősítő azon felül, hogy a jelfeszült
séget a szükéges mértékben meg
emeli, egyúttal egymáshoz illeszti a 
készülékeket is.

IC-s vonalerősítő
Azt tudjuk, hogy a kellően ki nem 

vezérelt felvétel fakó, élettelen és a 
szalag zaja is erősen hallható. Ama
tőr gyakorlatban ezek a hátrányok 
néhány éve még nem okoztak ak
kora gondot, mint most. Akkor 
ugyanis a készülékek műszaki szín
vonala sem volt olyan magas, mint 
ma, s a műsorforrások sem voltak 
ilyen kiválóak. Sőt, a jó hangszala
gok is ritkaságszámiba mentek. Az 
utóbbi években azonban nagyot ha
ladt előre a technika, és lépésről 
lépésre csökken a rés az elérhetet
len áru professzionális és a nagy- 
sorozatú kereskedelmi készülékek

között. Éppen ezért néhány profi 
megoldást már át lehet venni a stú
diótechnikától. Például az illesztő 
vonalerősítőket, melyek a stúdiók 
rendszertechnikáinak fontos és nél
külözhetetlen részei.

A készülékek beszerzésekor az 
olyan fontos, de többnyire másodla
gosan kezelt műszaki szempontokat, 
mint például a rendszerbeli illeszt
hetőség, valószínűleg megelőzi a 
gazdaságosságé és az elsődleges

technikai szolgáltatásoké. Ezért az
után az egyébként kiváló; magas 
műszaki színvonalú készülékek adta 
lehetőségek kihasználatlanul marad
nak. Az egymástól néha nagymér
tékben eltérő műszaki megoldású 
magnetofonok, erősítők, lemezját
szók, stb. összekapcsolásának is 
rendszerint hátrányos következmé
nyei lesznek.

A leggyakrabban a kivezérelhető
ség gyanús csökkenését észleljük, ez 
azonban több probléma együttes ha
tásaként is jelentkezhet. Ezért a jel 
csökkenésével többnyire más torzulá
sok is együttjárnak. Például az il
lesztési eltérések — azon kívül hogy 
a jelfeszültséget csökkentik — ala
posan megváltoztatják a frekven
ciaátvitelt. Tehát a hangszín és ez
által az egész hangkép megváltozik. 
Az egyik hiba szinte szüli a mási
kat, így aztán a végeredmény meg
lehetősen gyatra. A frekvenciaátvi
tel torzulását például biztosan kö
veti a dinamikai arányok megvál
tozása, s a végeredmény; a másolat 
már alig hasonlít majd az eredeti
hez.

Az 1. ábrán látható, professzioná
lis kapcsolástechnikát tartalmazó il
lesztő vonalerősítő képes a különfé
le sztereo hangfrekvenciás készülé
kek közötti illesztési és jelszintbeli 
eltérések kiegyenlítésére. Az aszim
metrikus, tehát nem földfüggetlen 
erősítőpáros két bemenefe a szoká
sos 100 kohrn körüli impedanciájú. 
A kimenetek impedanciái viszont 
rendkívül alacsonyak, ennélfogva az 
erősítőt több készülék bemenetének 
együttes rákapcsolása sem terheli 
számottevően. Az EM 1078/5. szá
mában közölt „Vezeték-keverő”-vel 
a több készülék együttes működése 
során adódó csatlakozási kombiná
ciók alakíthatók ki. Az illesztési 
gondok ezzel csak az eltérő csatla
kozók és a kábeldzsungel szintjéig
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oldódnak meg. Adódik azonban egy 
gazdaságos ötlet, az hogy az illesztő 
vonalerősítőt a vezetékkeverő do
bozába tegyük.

Ezzel a megoldással több előny Is 
jár. A vezetékkeverő mágnesesen 
is árnyékoló vaslemezből készített 
doboza az erősítő számára is jó. Az 
erősítőt külön kábelek nélkül is 
közvetlenül használhatjuk bárme
lyik, a vezeték-keverővei kialakított

kombinációban. Az illesztő vonal- 
erősítő nyomtatott áramköri lemeze 
elfér a doboz alján. A ki- és a be
menetele „jack” aljzatai számára is 
bőven van hely. Természetesen az 
illesztő vonalerősítő független egy
ségként is elkészíthető.

A sztereo oldalanként egy-egy jó
minőségű, FET bemenetű, LF 356-os 
műveleti erősítő IC-f tartalmazó 
áramkör erősítése az 50 kohmos, li
neáris potenciométerrel szabályoz
ható. A potenciométer minimum ál
lásában — a kapcsolásiban ez gya
korlatilag nulla ohmos ellenállást, 
jelent — az erősítő 1-et erősít, va
gyis a jel pontosan akkora lesz a 
kimenetén, mint amekkora a beme
netén.

A potenciométernek ebben az ál
lásában az erősítőt illesztési célokra

használhatjuk. Tehát akkor, amikor 
nincs szükség a jelfeszültség növe
lésére, de a megváltozott hangszín
ből vagy egyéb apróságból illesztési 
gondokra következtethetünk.

A potenciométer másik szélső ál
lásában — amikor az ellenállása 
maximális — az erősítő kfo. 20 dB-t 
erősít. Ez azt jelenti, hogy a beme
netére juttatott jeleket körülbelül 
a tízszeresére növeli. Ennél nagyobb 
erősítésre sohasem lesz szükség, sőt 
a gyakorlatban még ezt a lehetősé
get sem mindig használjuk ki. Ha 
két készülék összekapcsolásakor en
nél nagyobb erősítésre lenne szük
ség, akkor ott már más, komolyabb 
bajok vannak.

Az IC nyílthurkú erősítése rend
kívül nagy, az ehhez mérten kicsi 
20 dB-es erősítés miatt tehát az 
igen alapos negatív visszacsatolás 
összes előnyét kihasználhatjuk. Az 
IC önmagában sem nagy kimenő
impedanciáját tovább csökkenti a 
két félhullámú tranzisztoros emit- 
terkövető. Az így nyert előnyök már 
ismertek.

Az illesztő vonalerősítő aszim
metrikus, tehát nem földfüggetlen, 
ennélfogva hibás beiktatásnál köny- 
nyen brummossá válik. Mivel (a na
gyon ritka kivételektől eltekintve) 
mindegyik kereskedelmi készülék 
be- és kimenete aszimmetrikus, 
ezért az erősítőt is olyanná kell ké
szíteni. Azonban a földelési, illetve 
a földpontok (hangfrekvenciás „hi
deg” pontok) összekapcsolási prob
lémáit már ismernünk kell az eddigi 
gyakorlatból. Az illesztő vonalerősí
tő ehhez képest nem okoz semmilyen 
többlet nehézséget.

Az áramkör elkészítése, 
tápegység

Az EM 1986/1. számában ismer
tettük az úgynevezett univerziális

nyomtatott áramköri lemezt és a ve
le való munkát. Az illesztő vonal- 
erősítőt ilyen lemezre szerelve is 
elkészíthetjük. Aki azonban vállal
kozik rá, tervezhet saját nyomtatott 
áramkört is. Az alkatrészek beszer
zése során törekedjünk a jó minő
ségre. Az ellenállások mind 0,1 W- 
osak és zajszegény, fémréteg típu
súak. A tantál kondenzátorok fe
szültsége 16 V.

Az erősítő fogyasztása néhány mA, 
ezért telepről is működtethető, ez 
azonban nem kifizetődő. A telepe
ket csak akkor érdemes használni, 
ha sok az átírni való és a minőség 
kiegyenlíti az elhasznált telepek 
árát. Telepes üzem esetén azonban 
ügyeljünk arra, hogy a feszültsé
gük csökkenésével lassan elfogy az 
erősítő kivezérlési tartománya. Az 
egészen alacsony telepfeszültségnél 
már számottevő torzítás keletkezik. 
Hosszabb használatnál tehát időn
ként célszerű a telepek feszültségét 
is ellenőrizni. A telepek lemerülésé
nek határa függ az erősítéstől, va
gyis az 50 köhmos potenciométer ál
lásától is.

Az előzőekből nyilvánvaló, hogy 
az illesztő vonalerősítőt csak jól
szűrt, zajmentes tápegységről érde
mes működtetni. Persze nem árt, ha 
a tápegység ezen túlmenően stabil 
12 V-okat szolgáltat. Ehhez követel
mény a zajtalanság és a stabilitás 
közötti szoros kapcsolat. A stabi- 
lizátor IC-k ugyanis 60—70 dB-es 
zajcsillapítási tényezőjűek, ami am i 
esetünkben nem elhanyagolható. 
Ajánlatunk tehát az, hogy a táp
egységet 7812 és 7912 típusú, stabi- 
lizátor IC-kkel készítsük el. Ezek 
az IC-k biztosítják a zárlatvédelmet 
is. A kapcsolási rajzot a 2. ábrán 
láthatjuk.
★  ★ ★  M. G

Futólény elektronika
A rajzon látható kapcsolás már 

több ízben megépített és garantál
tan működő elektronikát mutat be. 
Előnye, hogy a futás széles hatá
rok között változtatható ütemét az 
első CMOS NOR kapukból felépí
tett IC-s (CD 4001) egyszerű asta
bil multivibrátor szolgáltatja. Ennek 
ütemében a GD 4017-es CMOS 
frekvenciaosztó integrált áramkör 
(IC2) egymás után kapcsolgatja a 
tirisztorokat. Az IC-nek 10 darab,

QO-tól Q9-ig dekódolt kimenete van, 
de ezek közül csak hármat (a Q0, 
Ql, Q2-t) használtam fel. Az idő
ben egymás után eltolt jelek a ve
zérlő áramkör periódusidejével 
egyeznek meg. A Q3 össze van köt
ve a bemenettel (reset 15-ös láb), 
ezért az áramkör csak háromig szá
mol, majd a folyamat ciklikusan is
métlődik.

A Q0, Ql, Q2 kimenetekről érke
ző szabályos négyszögjelek egymás

után kapcsolják a tirisztorokat, me
lyek az izzósorokat vezérlik. A lám
pák hármas csoportokban egymás 
után felgyúlnak, futó fényhatást 
keltenek.

Az izzók a tirisztorokon keresz
tül csak féllhullámú vezérlést kap
nak, így a 24 V-os izzók csak fél 
fénnyel, a 12 V-osak viszont teljes 
fénnyel világítanak. (Jól felhasznál
hatók a karácsonyfa izzók.)

Az egyutas egyenirányítás után 
azért van szükség feszültségstaibili- 
zálásra, mert az IC-ik maximális 
tápfeszültség-tartománya 3—>15 V. 
A három dióda (IN914 típusúak) 
elsősorban az IC-t védi, ugyanis ha 
annak Q0, Q2 kimenetére negatív 
impulzus jut, az rögtön tönkre
megy.

LÖRENTEI JANOS 
Budapest
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Ma már igen kevés az olyan 
_  lakás, ahol a parkettát be
eresztik, majd viasszal fényesítik. 
Ez érthető, hiszen az így kezelt 
parketta fényesítése, tisztán tar
tása igen fárasztó munka.

A lakkozott parketta -  eszté
tikus megjelenése, rendkívül el
lenálló és kopásálló bevonata, 
könnyű tisztíthatósága révén -  
felülmúlja a viasszal kezelt par
kettát.

A felhasználók általában azt 
szeretnék elérni, hogy a parket
tájuk világos maradjon a lakko
zást követően is.

Sokan úgy vélik, hogy a csiszolt 
parketta színe -  mely minden 
esetben világos — a fa eredeti 
színe. Könnyen meg lehet győ
ződni arról, hogy ez a feltételezés 
nem helytálló. Ha a csiszolt par
kettát egy kis helyen tiszta csap
vízzel — mely nem színez — meg
nedvesítjük, olyan színű lesz a 
parketta, mint amilyen lakkozás 
után.

A minél világosabb szín eléré
se érdekében a parkettára kü
lönböző alapozókat hordanak fel. 
Nem ritka az olyan eset, amikor 
az alapozó vastagon vagy több 
rétegben kerül a felületre és ez 
leronthatja a bevonat minőségét, 
mert a parkettán jelentős vastag
ságú „szigetelő réteg” képződik, 
amely megakadályozza, hogy a 
rákerülő tartós parkettlakk beszí
vódhasson a fába és ott kikemé- 
nyedjen. Ilyen esetben az alapo
zó réteg tapadásától függ a par
kettlakk tapadása is.

A BUDALAKK Festék, és Mű
gyantagyár termékei közül a BU
DALUX, a REZISZTÁN parkett
lakkot és az ARBAL parkettaala
pozó lakkot ajánljuk felhaszná
lásra.

Az ARBAL parkettaalapozó 
lakk fizikai úton száradó, egy-

komponensű akrilát műgyanta ol
dat. Felújított és új parketta lak
kozás előtti alapozásra egyaránt 
alkalmas. Használatával csökken 
a lakkozás utáni sötétedés. Be- 
szívódása mindig a fa minőségé
től függ.

Az ARBAL parkettaalapozó lak
kot a csiszolt és portai a nított par
kettára egy vékony rétegben kell 
felhordani, hogy a fafelületet 
egyenletesen nedvesítse. Hígítani 
nem szabad.

Gyorsan szárad, 20 °C-on a 
felhordást követő egy óra múlva 
átvonható BUDALUX és REZISZ- 
TÁN parkettlakkal.

Egy liter ARBAL parketta a lapo
zó lakk kb. 7-8  m2-re elegendő.

A BUDALUX és a REZISZTÁN 
parkettlakk használatakor fontos 
követelmény, hogy a hőmérséklet 
parkettán mérve 20 °C legyen.

A BUDALUX egykomponensű, 
a levegő nedvességének hatásá
ra keményedő lakk.

Bevonata fényes, kopásálló.
A BUDALUX parkettlakkot há

rom rétegben célszerű felhordani. 
A rétegek között kb. 4 óra szára
dási idő szükséges, így egy nap 
alatt elvégezhető a készrelakko- 
zás.

Kiadóssága egy rétegben kb. 
8-10 m2/kg.

A BUDALUX parkettlakk 1 és 5 
kg-os kiszerelésben kapható.

Használata során ügyelni kell 
arra, hogy az edényből ki nem 
töltött parketlakk minél rövidebb 
ideig érintkezzen a levegővel, ne
hogy ennek hatására gélesedjen.

A REZISZTÁN parkettlakk két
komponensű, poliuretán bevona
tot képező lakk.

Felhasználás előtt a két kom
ponenst gondosan össze kell ke
verni. Keverési arány: 4 rész RE- 
ZISZTÁN parkettlakk „A” 004, 1 
rész REZISZTÁN parkettlakk „B”

004. Csak annyi lakkot szabad 
összekeverni, amennyi 4 órán be
lül felhordásra kerül, különben 
az anyag tönkremegy.

A REZISZTÁN parkettlakkból 
három réteget célszerű felhorda
ni. A rétegek közötti száradási 
idő 20 °C-on kb. 4 óra, így a lak
kozás egy nap alatt elvégezhető. 
Szaga nem kellemetlen. Bevona
ta fényes, kemény és kopásálló. 
Kiadóssága: egy rétegben kb. 
10 m2/liter.

A REZISZTÁN parkettlakk „B” 
004 komponens nedvességre ér
zékeny, ezért száraz helyen, max. 
65% relatív légnedvesség mellett 
célszerű használni.

A REZISZTÁN parkettlakk „A” 
004 komponens 0,8 és 4 literes, a 
„B" 004 komponens 0,2 és 1 li
teres kiszerelésben kerül forga
lomba.

Mindkét parkettlakk hígításá
hoz és az ecsetmosáshoz UNI
VERZÁLIS parkettlakkhígító hasz
nálható.

A BUDALUX és REZISZTÁN 
parkettlakkokkal a már lakkozott 
parketta is átvonható, ha azt kel
lőképpen letisztították. A régi, 
kopott lakkréteget csiszolópapír
ral finoman fel kell érdesíteni, 
majd portalanítani.

További részletes felvilágosítást 
ad a

BUPALJMCKC 
Festék- és  
M ű gyan tag fár
Marketing Igazgatóság
1055 Budapest,
Balassi Bálint u. 7.
Telefon: 314-579 
Telex: 22-5667
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Nemzetközi
ötletparádé

-------------------------------------------- \
Előfordul, hogy az elszakadt bow- 
denhuzalt nem tudjuk azonnal 
újra cserélni. Két darabját ideig
lenesen egy villanyszereléshez 
használt „csoki”-va! is összekap
csolhatjuk. |A huzaldarabokat 
fűzzük egymással szemben a cso
ki érintkezői közé úgy, hogy a 
végeik U-alakban visszahajolja
nak. A négy szorítócsavar meg
húzásával eléggé szilárdan rög
zíthetjük a bowdendarabokat, 
mert mindkettőt négy-négy csa
var tartja.

V _________________________ /

A házilag készített szörpöt, gyü
mölcslevet vagy bort üvegekbe 
töltve, parafadugóval lezárva 
„palackozhatjuk". A műveletet 
egy fúrógépóllványba szorított,
43 mm átmérőjű (ill. az állvány 
befogóbilincsének megfelelő mé
retű) puhafa henger segítségé
vel könnyen elvégezhetjük. Az 
üve^ szájára illesztett dugót a 
fúrogépállvány karjának működ
tetésével „préseljük” az üvegbe.

V_______________________

r ------------------------------------- \

__

A kerékpárra akasztott szerszá- 
mostáska csak két kis bőrszíjjal 
erősíthető a nyereg alá. Bizton
ságosabban rögzíthetjük a tás
kát, ha belsejébe átfúrt lapos- 
acél darabot szerelünk. Az acél 
sínt anyákkal erősítsük a kerék
pár nyeregrugójára fűzött sze
mescsavar szárára, A szerszámos 
táskát biztonsági lakattal zárjuk.

V _____________________________
------------------------------------------^

Zárszereléskor vagy a kitört üveg
pótlásakor szükség lehet a szek
rényajtó kiemelésére. Ha ehhez 
a csuklóspánt csapját el kell tá
volítani, hasznos lehet egy egy
szerű segédeszköz. A csap ki
ütése közben nem sérül meg a 
bútor, ha a csap végéhez 2-3  
mm vastag acéllemezből kivágott 
közdarabot helyezünk.

(  \
Ha több, azonos méretű gyűrűt 
kell esztergálnunk, s a munka
darab mérete megengedi, a kö
vetkező módszert alkalmazhat
juk. A gyűrűk külső átmérőjével 
egyező átmérőjű rúdba beszúró
késsel munkáljunk a gyűrű szé
lességével egyező távolságban 
keskeny hornyokat. A hornyok 
mélysége néhány tized millimé
terrel legyen nagyobb, mint a 
készítendő gyűrű vastagsága. A 
„bordás" rúddarabot a gyűrű 
belső méretével egyező átmérő
jű fúróval tengelyirányban fúrjuk 
ki. Az ily módon megmunkált 
rúd a kívánt méretű gyűrűkre 
„esik szét".

A legtöbb szennyeződés (falevél, 
iszap, ágdarabok) az esőcsator
na vályú és az ahhoz függőlege
sen kapcsolódó lefolyócső csat
lakozásánál gyűiik össze. Az eső
víz lefolyását gátló rögök eltávo
lítása után a lefolyócső-szakaszt 
hengeres, erős szálú kefével (pl. 
erre a célra vásárolt WC-kefével] 
tisztogassuk meg.

___________ J
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Napellenző erkélyre
Erkélyünket szerettem volna 
hangulatossá tenni. Forró 
nyári napokon az erkély a 

nagy hőség miatt nem nagyon volt 
kihasználva. Sokat töprengtem, ho
gyan lehetne felszerelni az erkély 
elé egy napellenzőt. Nem túl nagy 
összegből sikerült a következőkép
pen megvalósítani.

Az árnyékoló elkészítését a vá- 
szoncsíkok összevarrásával kezdjük. 
A 80 vagy 90 cm széles nyugágyvá
szon darabokat az erkély hosszá
nak megfelelően varrjuk össze. Az 
egyik hossz mentén készítsünk egy 
visszavarrást, abba tudjuk csúsztat
ni a l/'2”-os csövet. A visszavarrás 
teljes hosszában varrjunk egy 200 
mm szélességű vászoncsíkot. Az er
kély hosszában végigfutó szegély- 
csík alsó részét cikcakkosan, sinus 
hullám szerűen vágjuk ki. Oda tet

szés szerint rojtot, vagy paszpólt 
varr hatunk.

Árnyékoló
Az így megvarrt árnyékolót a má

sik teljes hossz mentén szegecseljük 
az előre Mfúrt l/2”-os csőre. A csö
vet 100 mm-enként lássuk el fura
tokkal. Az elkészített csévét és gurt- 
nit együtt szegecseljük a hajtási ol

dal végére, a l/2”-os csőre. (A csö
vet ajánlatos egy beledugott 150 
mm-es koracél darabbal mindkét 
végén megerősíteni.) A cső, ill. a 
cséve tartóelemét 010 mm-es hor
gonycsavarokkal rögzítsük a meny- 
nyezethez.

A felső fix csőnél kisebb méretű 
csapágy is használható. Az alsó cső
nél fúrjunk M10-es meneteket, ame
lyekhez hozzá kell csavarozni a két 
1200 mm-es laposacelt. Az M10X50- 
es csavar segítségével a 100 mm 
hosszú, 30X5 mm-es laposacélhoz és 
az oldal-elválasztóhoz csavarozzuk 
a merevítő laposacélt. Ennek az 
1200 mm hosszú merevítő laposacél
nak a segítségévéi támasztható ki a 
vászon árnyékoló. A másik l/2”-os 
cső — a felső cső — végére csavar
juk rá a gurtnit, a heveder másik 
végét pedig kis csévélő szerkezethez 
szegecseljük.

A csévélő karja meghajlított kor
acél, magába a szerkezetbe pedig 
készítsünk egy furatot, amibe he
lyezzünk egy tetszőleges köracél da
rabot. Ez megakadályozza a napel
lenző elmozdulását, illetve a kar el
fordulását. Fontos, hogy a csévélő 
szerkezetet úgy csavarozzuk az ol
dalsó falra, hogy a felső csőről ve
zetett, és a csévélőn feltekercselt he
veder egy síkban legyen. Az árnyé
koló lehetővé teszi, hogy nagy me
legben is hosszabb időt tölthessünk 
az erkélyen.

Díszítésként a napellenző két vé
gétől 30—30 cm-re, a mennyezetbe 
erősítve egy-egy virágtartót füg
gesztettem fel. Anyaga 0 6  mm-es 
acélhuzal.

SÁRIK JANOS 
özd

Fontosabb kellékek
— 2 db, az erkély hosszánál 120 

mm-rel rövidebb, l/2”-os cső
— 2 db csapágyház, csapággyal (át

mérő kb. 4 cm)
— 2 db, 1200 mm hosszú, 25X5 

mm-es laposacél
— kb. 100 mm hosszú, 30X5 mm-es 

lapos acél

— 010 mm-es köracél, 300 mm 
hosszú

— 8 db M10X50-es csavar, anyával
— 2 d'b, 2 mm vastag, 80X80 mm-es 

lemez
— 30 mm hosszú cső, olyan belső 

átmérővel, hogy könnyen rá
csússzon a l/2”-os csőre

— kb. 50 db 040X5 mm-es alumí
nium szegecs

— nyugágyvászon az erkély nagy
sága szerint, jelen esetben 6X1,4 
m, összesen 8,4 m

— 3 m 30 mm széles heveder (gurt- 
nd)

— kb. 5 m hosszú rojt vagy paszpól

Szikkadt kenyérből 
friss

Napjainkban nagy mennyiségű 
kenyér kerül állati takarmányozás
ra vagy a kukába. Pedig a szikkadt 
kenyeret is elfogyaszthatjuk, ha „fel
frissítjük”. A sütőben — esetleg 
víz egyidejű elpárologtatósa mellett 
— történő felmelegítés nem teszi 
lággyá a nagyobb darab vagy az 
egész kenyereit. Ez a módszer vi
szonylag energiaigényes, aránylag 
hosszú időt vesz igénybe. Régen az 
egész hétre megsütött házákenyeret

(ha szikkadt vagy száraz lett) pl. 
paprikás krumpli főzésekor felszele
telve a lábason keresztbe fektetett 
fakanálra helyeztük. Ezt a módszert 
később módosítottam. Azóta is fe
dővel lezárt fazékban végzem a ke- 
nyérfrissííést. Bármilyen régebbi, 
de egészséges, nem savanyú kenyér
ből pár perc alatt minimális ener
giafelhasználás mellett 5—6 db, 2—3 
cm vastag szelet, meleg, puha álla
gú kenyeret lehet előállítani a kö
vetkezőképpen.

Egy legalább 4 1-es, fedővel ellá
tott fazék aljára olyan magasságú 
csészét vagy tányért tegyünk, hogy 
az arra helyezett rács (pl. kuktafa
zék betétje) felett állítva elférjenek 
a kenyérszeletek. A rács olyan ma
gasan legyen, hogy víz ne érhes
sen a kenyérhez. A kenyérszeletek 
közé távtartóként helyezzünk ke
nyérkockákat, hogy közöttük a gőz 
szabadon áramolhasson. A fazékba 
töltött víz ne legyen magasabban 
egy ujjnyinál. A vizet a lefedett 
edényben néhány percig forraljuk.

SETÉNY FAL 
Budapest
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Hűtőkosár méretre

A hűtő táska jó ideje nélkülözhe
tetlen kelléke a nyári kirándulások
nak. A puha, műanyag fóliával be
vont, habszivacsostól a merev, ké
mény pvc burkolatúig' többféle is 
kapható. Méretük nagyjából egyfor
ma, árok azonban meglehetősen 
borsos. Mindezekben már benne is 
rejlik a magyarázat: miért is érde
mes hozzáfogni egy hűtőtáska sa
ját kezű elkészítéséhez. A nyers
anyagok igazán olcsón beszerezhe
tők, a táska méreteit pedig egyedül 
csak a felhasznált fedeles kosár

nagysága befolyásolja, (Egy kész,
megrakott” hűtőkosár hátsó, szí

nes borítóoldalunkon látható.)
Kosárfonással lapunkban koráb

ban már foglalkoztunk (1974/9.), e 
rövid leírásban ezért a kosarat 
késznek feltételezzük. Annál is in
kább, mert készen is sokféle formá
jú, nagyságú, kialakítású kapható. 
A kosáron tkfvül szükségünk lesz 
még néhány kisebb tábla hungaro
cellre, illetve habszivacsra, Ther- 
mostop vagy Purfix szigetelő csík
ra, műanyag fóliára, néhány gomb
ra és egy darab merev rézhuzaka. 
Ragasztóként megfelel a széles mű
anyag szigetelőszalag, vagy tixo, 
szerszámként pedig nélkülözhetet
len egy éles kés (1).

Először a kosár belméretének 
megfelelően vágjunk minden oldal
ra egy-egy szigetelő táblát. Az 
egyes táblákat külön-külön vonjuk 
be műanyag fóliával (erre elsősor
ban higiéniai okokból lesz szükség). 
A bevonatot diszpergummal rára

gaszthatjuk á »»igetelő anyagra, 
vagy a „fonák” oldalra kerülő szé
leket ragaszthatjuk le a szigetelő 
szalaggal. Ezután a fenéklapot és az 
oldallapokat helyezzük a kosárba, 
és az éleket belülről ugyancsak szi
getelő szalaggal ragasszuk össze (1). 
Az oldallapok felső élére ragasszuk 
fel az öntapadós Purfixet, vagy 
Diszpergummal a Thermostop csí
kokat. (Erre csak a hungarocellnél 
Van szükség (2), habszivacsnál az 
oldallapokat eleve 1—2 om-rel ma
gasabbra méretezhetjük.)

A kosárfedél belső lapjára ugyan
csak fóliaborftású szigetelőlap ke
rül; viszont ezt rögzítenünk is kell, 
különben felnyitáskor a kosár kies
ne. Egy igen egyszerű rögzítési 
módhoz mindössze két gomb, és egy 
kevés rézíhuzal kell (3). A gomb fu
ratain átdugott rézhuzallal szúrjuk 
keresztül a szigetelő táblát, majd 
végeit kötözzük a kosárhoz. Ügyel
jünk arra, hogy a huzalvégeket el
tüntessük, azaz a kosárfonatok kö
zé visszadugjuk, mert ha kiállnak 
csúnyák is, sérülést is okozhatnak.

— i - f -

ALLANDO KITŰNŐ VÁLASZTÉK 
A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZBÓL

. .  pld. A ntalné Szathm áry Hona: TEXTILMUNKAK, 
BORMUNKAK. 2. kiadás. S a já tk ezű ig  
sorozat 40,— Ft

. .  pld. B árczi Is tv á n : TEHERHORDÓ
SZERKEZETEK ZSEBKÖNYVE 46,— Ft

. .  pld. F eketéné H ajdú E rzsébet: NŐI SZABÓ
SZAKRAJZ (Francia szabás) 113,— Ft

. .  pld. Géczl István: VILLANYSZERELÉSI ISMERE
TEK. Ipari szakkönyvtár sorozat 85,— Ft

. .  pld. Fox, U lrich : ALAPVETŐ EPULETGEPESZETI
SZÁMÍTÁSOK 74,— Fi

. .  pld. H atvani L ászló: AZ ÍRÓGÉP, Ipari szak-
k önyvtár sorozkt 53,— Ft

. .  pld. H egedűs János—Kurdi Sán d orn é: MELEG
PADLÓ BURKOLATOK. Sajátkezdleg sorozat 60,— Ft

. .  pld. Ibos Iván : FOTOBARKACSOLAS 58,— Ft

. .  pld. Iczkovlts Jenő—H eíelle J ó z se f: PORTRÉ-
FÉNYKEPEZES. 2. kiadás 77,— Ft

. ,  pld. K ovács Géza: TAPÉTÁZÁS. Sajátkezdleg
sorozat 36,— Ft

. .  pld. Lochner, D ietm ar: HÉTVÉGI HAZAK
ÉPÍTÉSE 80,— Ft

. .  pld. Lochner, Dietm ar: IAKASBOVITES PINCÉ
VEL 86,— Ft

. . pld. MAGASÉPÍTŐ MŰVEZETŐK ZSEBKONYVE
S zerk .: Markó Iván 147,— Ft

. ,  pld. M oczala, H elm ut: TÖRPE VILLAMOS MO
TOROK ÉS ALKALMAZÁSAIK 57,— Ft

. .  pld. N ovák Zsuzsa—Varga László—Makó P é te r :
TETŐTÉR-BEÉPÍTÉSI ABC 98,— Ft

. .  pld. Oberfranck Ferenc—Rékai J e n ő : DRÁGA
KÖVEK. 2. kiadás 105,— Ft

. . pld. S lodow y, A dam : SZERETEK BARKÁCSOL
NI, Sajátkezdleg sorozat 98,— Ft

. .  pld. Ü J FOTOLEXIKON. F ószerk .: Morvay G yörgy 93,— Ft

A felsorolt kötetek  egyenként Is m egrendelhetők a kitöltött, 
kivágott és elm ünkre borítékban beküldött hirdetés alap
ján. Postán utánvéttel szállítunk, a portóköltséget felszám ít
juk. Tekintettel a korlátozott példányszám okra, a rendelé
seket beérkezésük sorrendjében teljesítjük.

A m egrendelő n eve: ....................

Pontos cím e (irányítészám m al):

Címünk: /Ulami Könyvterjesztő Vállalat 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZA
Budapest VI., 
Liszt Ferenc tér 9. 
Telefon: 420-353
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Az a néhány éve, az elmélet olda
láról indított vita; miszerint szük
séges-® a kerítés, vagy nem, — egy
értelműen eldőlt. Az egyszerű, amel
lett mutatós, szilárd kerítés prakti
kus célokat szóigái, s csak kivételes 
esetben szerepel státuszszimbólum
ként, — tehát szükséges.

gazdasági udvart veszik körül — 
nem könnyű egyenletesen megfeszí
teni. Ezért a háztáji gazdaságok 
tulajdonosainak, meg a kerítés-fel
állítással rendszeresen foglalkozók
nak a figyelmébe ajánljuk ezt az 
aránylag könnyen, olcsó anyagokból 
elkészíthető és igen precíz feszítést 
adó készüléket.

tékű lenyomásával a felső és az al
só hádórész (vagy feszltőszál) elté
rő mértékben feszíthető meg. Fi- 
nomfeszítést tesz lehetővé az EB je
lű csavarorsós feszítő. A készülék 
feszített helyzetben rögzítésére (a 
háló, illetve feszítőhuzal kerítésosz
lopra erősítéséig) az IA jelű rögzí
tőkarok szolgálnak, amelyek kis

Legelterjedtebb változata a huzal
fonat, magyarán drótháló. A célnak 
azonban csak akkor felel meg iga
zán, ha a háló, a fonat feszes, mint 
cimbalmon a húr. A feszességet el
sősorban a vezetőszálak megfeszíté
sével lehet elérni. (Ha magát a fo
natot feszítik oldalirányban, szemei 
laposra torzulnak s magassága is 
csökken.) A feszesség a tartósságot 
is befolyásolja, mert a laza háló 
mozgó, elváló, hasadó szemeiről le
pereg a festés, a védőbevonat.

A vezetőszálakat — különösen ha 
azok hosszúak, mert például a nagy

Az elve
rendkívül egyszerű, a szilárdan 
álló kerltés-végoszlop mellé állít
juk az AA jelű talppal és C 
merevítővel kitámasztott B stabil 
oszlopot. Ezután a DA jelű mozgó 
oszlopra akasztjuk a feszítőszálakat 
és a G karok lenyomásával növel
jük az álló és mozgó oszlopok közti 
távolságot. A háló vagy a feszítő- 
szálak beakasztására szolgál a moz
gó DA oszlopra helyezhető s ott csa
varokkal felszorítható Hb huzalfogó 
léc. A két G kar különböző mér

A főbb alkatrészek jegyzéke

db Jel Megnevezés Méret Anyag

1 AA talp 550X70X40 kémén yfa
1 B álló oszlop 1150X70X40 keményfa
1 C talpmerevítő 550X60X25 keményfa
1 DA mozgó oszlop 1200X60X50 keményfa
1 EA finomfeszítő 400X80X40 kémén yfa
1 EB feszítőheveder 450X80X20 keményfa
1 ED feszítőtömb 100X100X80 keményfa
1 EF fesz.csaVar M12X200 +  fej —
1 EH fesz .alátét 60X40X5—10 acéllemez
2 F közlőléc 280X60X20 keményfa
2 G feszítőkar 800X80X30 keményfa
1 HA huzalrögzítő léc 1200X60X25 keményfa
2 IA rögzítőléc 500X50X20 keményfa
2 DB-HB huzalszorító 100X15X2 acéllemez

22 M10-es különféle hosszúságú kapupántcsavar anyákkal,
alátétekkel

1 AB 120X10-es hlf. facsavar

hornyai a HC jelű csavarokra nyom
hatók. A nagy ábránkon látható az 
is, hogy az egyes mozgó elemek ré
sekben, ún. kulisszákban, vezetettek, 
így a különféle karok íveltpályás 
mozgása ellenére a stabil és a moz
gó oszlop azonos vízszintes síkban 
mozog.

A nagy rajzon egy-egy nagybetű 
jelöl egy-egy, csupán egyetlen al
katiészből álló fődarabot. A rész
alkatrészeket pedig a csoportjelölő 
betű mögé írt másik nagybetű is. 
(Például: az egyetlen lécből álló 
stabil oszlop jele csak B, a finom- 
feszítőt viszont EA-tól EH-ig nyolc 
különböző alkatrészjel jelöli.)

A huzalfeszítő anyaga jó minő
ségű, megállapodott keményfa. De 
az megfelelő áttervezés utón, s nem 
jelentéktelen lakatos munkával ter
mészetesen elkészíthető acélból is.

A készülék összeállítása
az egyes fődarabok elkészülte után 
azok összeszerelésével, a mozgó ele
meknek a kulisszákban biztos csú
szása ellenőrzésével kezdjük. Az 
utóbbihoz a kulisszák vezetőcsavar
jait (pl. AB, EH), és a tengelyként 
szolgáló csavarokat (HC) csak moz
gást engedőre, a kötőcsavarokat (pl. 
a HB és DB-t, az EA-t felerősítőt) 
viszont szilárdra húzzuk meg.

A sikeres használat előfeltétele, 
hogy a kerítés végső oszlopai szi
lárdan és pontosan függőlegesen áll-
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janak. Ebhez — akárcsak ideigle
nesen is, de belülről — támasszuk 
meg azokat (amint a 3. képen is 
látni).

A hálófeszítést a feszítőhuzalok, 
vagy a háló végének a készülékbe 
fogásával kezdjük (1. kép). Ezt kö
vetően a feszítőkarokkal szabályoz
zuk be — ha kell, alul és felül el
térő erővel — a  feszítést (2. kép). Ha 
meg vagyunk elégedve, a finom
feszítővel állítsuk be a végleges fe
szességet (3. kép), végül e helyzet

ben a rögzítőkar okkal biztosítsuk a 
készüléket (4. kép).

A szálakat, áll. a hádót lehetőleg 
úgy állítsuk be, hogy a kerítésosz
lophoz minél több ponton legyenek 
felerősíthetők.

A feszítőkészülék levétele for
dított sorrendben történik.

A készülék látszólag igen bonyo
lult, s szinte kínálja az egyszerű 
újításokat. De vigyázat: azt a sok
oldalú állítási lehetőséget, ami a 
hálókerítés kifogástalan felfeszíté

séhez szükséges, csak ilyen bonyo
lult változata garantálja.

Végül egy felhívás! Azt az olva
sónkat, aki ebben a formában el
készíti és használja a feszítőkészü
léket, majd arról néhány jó minő
ségű fotót is küld, 500 forintos vá
sárlási utalvánnyal jutalmazzuk. Aki 
viszont más anyagból (acélból) egy
szerűbben, de jolbbat konstruál, 1000 
Ft-os Utalvánnyal díjazzuk.

★ ★  — cs
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Ezermester rejtvény

A készséges ezermester-bolti eladó nemcsak a csi
nos mamának segít az áru kiválasztásában, hanem a 
háttérben látható családfőnek is. Az ő problémája az, 
hogy mivel tudná a legkényelmesebben diszperziós 
festékkel kifesteni a lakás nem tapétázott helyiségeit. 
Az eladó egy ilyen praktikus készüléket ajánl, s az 
apukának mindjárt eszébe is jut, hogy az Ezermester 
egyik múlt év tavaszvégi számában már részletes le
írást olvasott a készülékről.

Kérdés: mi a kényelmes festéshez nagyon praktikus 
készülék gyártójának és típusának neve?

A helyes megfejtést beküldők között vásárlási utal
ványokat sorsolunk ki, melyeket az Ezermester Válla
lat küld el a nyerteseknek.

Márciusi rejtvényünk helyes megfejtése: retek

Februári rejtvényünk megfejtői közül 
vásárlási utalványt nyertek:

Mllos Erzsébet kaposvári, Szűcs László 
makói, Soós Béla kaposvári, Kovács Já
nosáé vöröstói, valamint Kővári Péter, 
Gazsó Bertalan, Vas György, Bazsó And
rás, Szüllő Attila és Kun László buda
pesti olvasóink.

lá ttu k  -  hallottuk
Elnézést kérünk azoktól az olvasóinktól, akik a januári és 

februári szám unkban m egjelent közlem ények alapján már az 
új elm ünkön kerestek, hívtak. Rajtunk kívülálló  okokból 
szerkesztőségünk még sokáig a  Bp. V., Münnlch F. u. 15-ben 
(T.: 125-245) dolgozott, csak a napokban költözhettünk át a VI. 
D eseew ffy u. 34-be (T.: 117-250).

M ár az e lm ú lt években  is p a n aszo lták  kedves o lvasó in k , hogy  
a tavaszi és az  őszi BNV elő tt m eg je lenő  á p rilis i, 1U. augusz
tu si sz ám u n k  középső, sz ínes o ld a la in a k  o lv asásá t z a v a rja  a 
16 o ldalas , k é tsz ín ű  hirdetés-m elléklet. M ivel ez t a n y o m d a 
csak így , k ö z é p re  fűzve (tudja b iz to sa n  a  Laphoz k ap cso ln i, Ja
v aso lju k , h o g y  azok, a k ik e t  z a v a r , a  m ellék le te t a kézh ez
vétel u tán  e m e ljék  k i a  lap  közepéből.

HELYREIGAZÍTÁS
Az EM 86/1. szám a 32. o ldalán  a  „T ran sz fo rm á to ro k  szám ító 

géppel"  c ik k  9. bekezdése 2. so rá b a n  a  h e ly e s  szöveg :
....... 310 so rb a n  U2 és IE a k k o r . . . ”  a  17. so rb a n  ......... U2 12
v á lto z ó k k a l. . . ”  — a  20. so rb a n  ........ú j so ro k  te h á t 300
F  =  (U l* ll)  . . .  a  33. o ld a lt  z á ró  bek ezd és 7, s o r á b a n . . . ” 
500, 505 és 510 so ro k b an  . . .”

A m ú lt  év i 12. szám  ,,p ro g ra m ” c ik k e  1—14. so rá b a n  o lv as
h a tó k  c sa k  a  C om m odore 64-esre é r ten d ő k , a  ZX 8l-es csak 
43 so r ra  é s  63 osz lop ra  ibontja a k é p e rn y ő t. A középső  h asáb  
15. so ráv a l e llen té tb en  a  L E T -et n e m  a 170, h a n e m  a  175, v a 
lam in t a 180. és a  240. s o r  elé k e ll  írn i.

F o n to s: a „printelt” Commodore 64-es program a  fen ti szö
vegközi sa jtó h ib á k tó l (a m e ly ek é rt elnézést k é rü n k )  függetle
n ü l. hibátlan!

A h ib á k  je lzéséé rt ifj. F u tó  T ib o r , csan ád ap áca i és C sahók 
Z oltán  b u d ap es ti o lvasó in k n ak  — köszönetü l — v á sá rlá s i u ta l
v án y t k ü ld ü n k .

Műszaki könyvek, ezerm estereknek
Norbert Moc és társai „Fogyókúrán a technika” cí

mű, a hétköznapok nyelvén írt, de nagyon szakszerű 
könyvében több oldalról és számos példán át bizonyít
ják, hogy milyen sok lehetőség van a szerkezetek anyag
igényének és súlyának a szilárdság megtartásával való 
csökkentésére.

Ez pedig nemcsak iparunk, de a barkácsolók számá
ra is kulcskérdés. Az NDK-beli szerzőkollektíva könyve 
azonban még olvasmánynak is szórakoztató. A 224 ol
dalas, 76 kísérő színes ábrával illusztrált könyv ára, 
kötve 48,— Ft.

Theophylus Presbiterről alig tudunk többet, mint 
Anonymusról. „A különféle mesterségekről” c. fő mű
vében az ókorban és a korai középkorban kialakult 
technológiákat — például: üveggyártást, harangöntést 
ismerteti. A latin eredetiből Takács Vilmos fordította 
a könyvet, amelyben egyidejű, korhű fametszetek is 
bemutatják a mesterségeket. Ezermesterek is tanulhat
nak belőle. A 172 oldalas, 32 ábrával illusztrált, kötött 
könyv ára 76,— Ft.

Az „elektronika” sorozat két újdonsággal is bővült. 
V. I. Silo: „FUNKCIONÁLIS analóg ÍC-k” c. könyve 
nemcsak a speciális IC-ket, hanem négy különböző te
rületen özok felhasználását is ismerteti. 120 oldalon, 76 
ábrával1, fűzve 43,— Ft.

Radnai: „OszclUoszkópos mérések” a címének meg
felelően az oszcilloszkópok gyakorlati alkalmazásához 
nyújt igen hathatós segítséget. Részletesen ismerteti az 
EMG 1568/2 típusú oszcilloszkópot. Ára 160 oldalon, 152 
ábrával 57,— Ft.

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő: — át
dolgozott, három =  eredeti. Két pél
da:

=  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvillo- 
gó).

-&-ÍJ- ■&= eredeti, egyszerű 
(pl. huMúmpapirból 
kivágható ülőbútor).

Kedves Vevő!
Várja ön t az építőanyag-telep 
és BARKACSBOLT 
(Budapest XX., Soroksár, 
Haraszti út 36. A sportpálya 
után, a Szent István 
HEV-megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók: 
csiszolt lambéria {méretre is), 
falburkolatok, pozdorja, farost, 
ajtó, zsalus ablak-ajtók, 
ablakok, ajtólapok, parketta, 
bécsi fehér, zsákos mész. 
Nyitva: hétköznap 8—17-ig, 
szombaton 7—I3-ig.
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